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RAPORT ZA LATA 2020 – 2021 Z WYKONANIA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA POWIATU GARWOLIŃSKIEGO

 (stan na 31 grudnia 2021r) 
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1. Wprowadzenie
Aktualny Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Garwolińskiego (zwany dalej Programem) został opracowany zgodnie z wymaganiami ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r., obejmuje lata 2020 - 2030 i został przyjęty uchwałą Rady Powiatu Garwolińskiego Nr XXXI/181/2020 z dnia 17 grudnia 2020r.
Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska, co dwa lata należy sporządzić raport z wykonania przyjętego Programu. Obowiązek ten ma wypełnić organ wykonawczy Powiatu. Zgodnie z zapisami ustawy pierwszy raport z wykonania Programu został przedstawiony Radzie Powiatu w 2007r. Bieżący raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Garwolińskiego do roku 2030 (nazywany dalej Raportem) jest dokumentem dokonującym oceny wykonania przyjętego przez Radę Powiatu Garwolińskiego Programu Ochrony Środowiska. 
W dokumencie tym przedstawione są postępy z realizacji zadań wytyczonych na lata 2020 – 2021, zarówno w zakresie zadań własnych Powiatu, jak i zadań koordynowanych, monitorowanych. Porównanie uzyskanego obrazu ze stanem polityki ochrony środowiska powiatu garwolińskiego, opisanym w Programie, powinno dać odpowiedź na pytanie, w jakim stopniu udało się zrealizować przyjęte założenia oraz przedsięwzięcia.

Omówiono je w podziale na sektory, pod kątem wykonania oraz wydatkowanych kwot. Dodatkowo zostały poddane analizie cele długoterminowe. Dzięki temu            w trakcie opracowywania Programu na następne lata, będzie można przeprowadzić identyfikację nowych celów na podstawie oceny aktualnie obowiązującego prawa oraz stanu środowiska. W wyniku oceny Programu sformułowane zostały propozycje do jego zmiany, wynikające m.in. z konieczności dostosowania zapisów wynikających głównie z aktualnie obowiązującego prawa, stanowiącego implementację przepisów Unii Europejskiej, aktualnego stanu środowiska na terenie powiatu garwolińskiego, możliwości finansowania inwestycji i działań w polach strategicznych uznanych          w Programie za priorytetowe. 
Raport został opracowany na podstawie danych za lata 2020–2021 z uwzględnieniem stanu prawnego obowiązującego na dzień 31.12.2021r. oraz informacji uzyskanych od jednostek, które były wskazane w Programie, jako jednostki odpowiedzialne              za realizację celów ekologicznych w nim wytyczonych.

W szczególności podstawą sporządzenia Raportu były:

· sprawozdania z wykonania budżetu powiatu,

· sprawozdania z wykonania budżetu gmin, dane ankietowe od gmin,

· dane statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego – Bank danych lokalnych,

· dane sprawozdawcze od poszczególnych podmiotów, do których skierowane zostały szczegółowe ankiety,
· Wojewódzka Baza Danych o Odpadach
· informacje o stanie środowiska Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska          w Warszawie.
Niniejszy raport jest sprawozdaniem z realizacji poszczególnych, środowiskowych przedsięwzięć zawartych w Programie ochrony środowiska Powiatu Garwolińskiego.
2. Ogólne informacje statystyczne o powiecie garwolińskim         w latach 2020-2021 w porównaniu z rokiem 2019 

· Demografia
Pod względem liczby ludności Polska znajduje się na 35 miejscu wśród krajów świata     i na 5 w krajach Unii Europejskiej (stan na 09.2021r).
Jesteśmy średnio zaludnionym państwem europejskim. Gęstość zaludnienia w roku 2020 wynosiła 123 os./km2, a w 2021r. 122 osoby. Na koniec roku 2021                        w województwie mazowieckim były to 152 osoby, a w powiecie garwolińskim 84 osoby na km2.
Wg GUS, dodatni przyrost naturalny na 1000 osób na terenie powiatu na koniec 2021 roku zanotowano jedynie w 3 gminach: Górzno (2,74), Garwolin (1,02), Borowie (1,15). W pozostałych gminach i miastach powiatu przyrost naturalny jest ujemny, przy czym najniższy odnotowano w gminie Wilga (-6,49).
	Nazwa jednostki administracyjnej
	Liczba ludności
	Przyrost naturalny

na 1000 osób

	
	2019
	2020
	2021 
	2019
	2020
	2021

	POWIAT
	108981
	108634
	108 184
	1,60
	-1,11
	-2,08

	MAZOWSZE
	5423200
	5425000
	5419963
	0,35
	-1,99
	-3,61

	POLSKA
	38382600
	38265000
	38179800
	-0,90
	-3,20
	-4,93


Tabela 1. Sytuacja demograficzna na terenie powiatu garwolińskiego (stan na 31.12) na tle Polski        i woj. mazowieckiego (oprac. własne, źródło: GUS)
Z tabeli wynika, że w stosunku do roku 2019, w 2020 i 2021r. liczba ludności zmniejszyła się zarówno w kraju, województwie mazowieckim, jak i w powiecie garwolińskim, który w porównaniu do województwa mazowieckiego i kraju miał wyższy przyrost naturalny. 
Poniższy wykres obrazuje liczbę zgonów i żywych urodzeń na 1000 mieszkańców         w ostatnich latach w powiecie garwolińskim.
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Wykres 1. Liczba urodzeń żywych i zgonów na 1000 mieszkańców w powiecie garwolińskim w latach 2005-2021 (źródło: opracowanie własne na podst. danych GUS)
Sytuacja demograficzna w 2020 i 2021r. kształtowała się pod wpływem pandemii wywołanej wirusem SARS -CoV-2. Ogółem w Polsce, jak też w powiecie garwolińskim, zanotowano niski poziom urodzeń i wysoką liczbę zgonów, a więc w najbliższej perspektywie nie należy oczekiwać znaczących zmian zapewniających stabilny rozwój demograficzny. 

· Rynek pracy

Bezrobocie rejestrowane w powiecie garwolińskim, według danych ze sprawozdania Powiatowego Urzędu Pracy w Garwolinie, wynosiło w 2020 roku 9,4%, a na koniec września 2021r. – 9,0%. W tym samym czasie, w skali kraju bezrobocie było na poziomie: w 2020r. – 6,2%, w 2021r. – 5,4%, a w skali województwa mazowieckiego odpowiednio 5,2% i 4,6%.
W okresie sprawozdawczym zanotowano dalszy, choć niewielki, spadek stopy bezrobocia i ogólnej liczby bezrobotnych w powiecie garwolińskim. W ogólnej liczbie bezrobotnych większość stanowią mężczyźni. Bezrobotne kobiety stanowią niewiele mniejszy odsetek od bezrobotnych mężczyzn, ale częściej są one skazane na bezrobocie długoterminowe, które zmniejsza ich szanse na znalezienie pracy.
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Wykres 2.  Procentowy poziom bezrobocia w powiecie garwolińskim w latach 2012-2021 (źródło: opracowanie własne na podst. danych GUS i sprawozdania PUP w Garwolinie)
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Wykres 3. Bezrobocie rejestrowane w powiecie garwolińskim (źródło: opracowanie własne na podst. danych GUS za 2015-2018r. i sprawozdania PUP w Garwolinie za 2019-2021r.)
Zwiększyła się liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszonych przez pracodawców do Powiatowego Urzędu Pracy. Do końca grudnia 2020r. Urząd pozyskał ogółem 1 863 wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej, w tym 575 ofert subsydiowanych ze środków Funduszu Pracy oraz Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). W 2021r. pozyskano 1 963 wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej, w tym 800 ofert subsydiowanych ze środków Funduszu Pracy oraz EFS.
· Drogi
Na obszarze powiatu garwolińskiego, według Powiatowego Zarządu Dróg                     w Garwolinie, na koniec 2021 roku znajdowało się łącznie 554,446 km dróg powiatowych, w tym 509,804 km dróg o twardej nawierzchni i 44,642 km dróg gruntowych. Według GUS, na dzień 31 grudnia 2021 roku, sieć publicznych dróg gminnych o nawierzchni twardej w powiecie garwolińskim miała długość ok. 661,1  km, a dróg gruntowych 490,3 km. 
W roku 2020 z budżetu powiatu wydano na transport i łączność kwotę stanowiącą 14,53% jego całości, a w 2021 – 12,83%.
· Wydatki z budżetu na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska
Wydatki na dział gospodarka komunalna i ochrona środowiska, z którego finansowanych jest najwięcej inwestycji i działań związanych stricte z ochroną środowiska stanowiły niewielki procent budżetów poszczególnych JST, oprócz Gminy Garwolin, która przeznaczyła na ten dział aż 42,73% budżetu (ankieta). 
Tabela 2. Wydatki z budżetu na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska w % (źródło: oprac. własne na podst. ankietyzacji Gmin i GUS)
	Nazwa gminy \ rok
	2020
	2021

	Borowie
	4,0
	10,4

	Miasto Garwolin
	7,6
	7,5

	Garwolin Gm.
	9,9
	42,73

	Górzno
	4,4
	5,24

	Miasto Łaskarzew
	11,7
	15,5

	Łaskarzew Gm.
	5,6
	21,45

	Maciejowice
	9,3
	7,73

	Miastków Kościelny
	5,5
	6,99

	Parysów 
	4,8
	5,92

	Pilawa
	7,4
	6,94

	Sobolew
	6,8
	5,52

	Trojanów
	7,3
	3,38

	Wilga
	11,1
	10,37

	Żelechów
	8,87
	7,82

	POWIAT
	0,07
	0,03


Wśród 314 powiatów w Polsce, garwoliński uplasował się na 192 pozycji ze średnimi wydatkami inwestycyjnymi na 1 mieszkańca w latach 2018 - 2020 w wysokości 180,39 zł. Dla porównania w latach 2014-2016 było to 160,70 zł i 77 pozycja w kraju.
3. Stan środowiska na terenie powiatu garwolińskiego                       w poszczególnych sektorach w latach 2020-2021
3.1. Powietrze atmosferyczne
Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w powiecie garwolińskim jest emisja antropogeniczna pochodząca z sektora komunalno-bytowego (emisja powierzchniowa), z komunikacji (emisja liniowa) oraz z działalności przemysłowej (emisja punktowa). Znaczący udział w stężeniach substancji na obszarze powiatu ma napływ zanieczyszczeń z pozostałego obszaru województwa mazowieckiego i Polski. Głównymi zanieczyszczeniami emitowanymi do powietrza są zanieczyszczenia gazowe, między innymi dwutlenek siarki (SO2), tlenki azotu (NOx), tlenek węgla (CO), ale również pyły (PM2,5 oraz PM10). Substancje te wpływają jednocześnie w istotny sposób na zdrowie ludzi i na ekosystemy. Na obszarach miejskich duży wpływ na wielkość poziomów stężeń mają zanieczyszczenia pochodzące z komunikacji, natomiast na obszarach pozamiejskich zanieczyszczenia pochodzące z niskiej emisji powierzchniowej, które bardzo często migrują również do obszarów zurbanizowanych.
Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska Główny Inspektor Ochrony Środowiska, co roku dokonuje oceny poziomów substancji w powietrzu w danej strefie za rok poprzedni oraz odrębnie dla każdej substancji dokonuje klasyfikacji stref. Województwo mazowieckie podzielono na 4 strefy: aglomerację warszawską, miasto Radom, miasto Płock i strefę mazowiecką, do której zalicza się powiat garwoliński. 
Poniżej, podano w Tabeli 3 i 4 wyniki pomiaru zanieczyszczenia powietrza dotyczące strefy mazowieckiej, pochodzące ze stacji pomiarowej położonej najbliżej granic powiatu, tj. w Otwocku, przy ul. Brzozowej 2. Na terenie powiatu garwolińskiego nie ma zlokalizowanych stacji pomiarowych.
Tabela 3. Wyniki pomiarów zanieczyszczeń powietrza w punkcie pomiarowym w Otwocku (źródło: opracowanie własne na podst. GIOŚ Bank Danych Pomiarowych)
	Nazwa związku
	Rok
	Średnia roczna

μg/m³
	Poziom dopuszczalny μg/m³
	Minimum (1h) μg/m³
	Maksimum (1h)

 μg/m³

	TLENEK WĘGLA CO
	2020
	0,4
	10 000,0
	0,1
	3,9 

	
	2021
	0,4
	
	0,2
	1,8

	BENZEN C6H6
	2020
	Nie wykonano pomiarów 
	5,0
	Nie wykonano pomiarów
	Nie wykonano pomiarów

	
	2021
	
	
	
	

	OZON O3
	2020
	42,1
	120,0
	1,4
	157,7

	
	2021
	46,3
	
	2,8
	96,4

	PYŁ ZAWIESZONY PM2,5
	2020
	23,0
	 20,0
	2,0
	226,7

	
	2021
	20,7
	
	1,8
	149,7

	PYŁ ZAWIESZONY PM10
	2020
	28,3
	40,0
	2,5
	260,8

	
	2021
	26,7
	
	2,5
	175,7

	TLENKI AZOTU NOx
	2020
	22,6 
	30,0
	1,5
	373,0

	
	2021
	22,6
	
	3,8
	219,5

	DWUTLENEK AZOTU NO2
	2020
	16,1
	40,0
	2,2
	99,7 

	
	2021
	16,2
	
	3,6
	74,3

	DWUTLENEK SIARKI SO2
	2020
	3,1
	20,0
	0,0
	64,6

	
	2021
	3,3
	
	0,2
	67,5


kolor czerwony - przekroczenia  
Tabela 4. Zawartość szkodliwych pierwiastków w pyle PM10 w punkcie pomiarowym w Otwocku (źródło: opracowanie własne na podst. GIOŚ Bank Danych Pomiarowych)
	Nazwa związku
	Rok
	Średnia roczna

ng/m³
	Minimum (24h) ng/m³
	Maksimum (24h) ng/m³
	Norma

ng/m3

	NIKIEL Ni
	2020
	0,6
	0,5
	2,2
	20,0

	
	2021
	0,8
	0,5
	6,8
	

	KADM Cd
	2020
	0,3
	0,1
	1,2
	5,0

	
	2021
	0,4
	0,1
	1,9
	

	ARSEN As
	2020
	0,7
	0,3
	1,8
	6,0

	
	2021
	1,0
	0,5
	2,8
	

	OŁÓW Pb
	2020
	10,0
	0,0
	0,0
	500,0

	
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	

	BENZO(a)PIREN B(a)P
	2020
	3,2
	0,1
	13,5
	1,0

	
	2021
	4,4
	0,1
	59,1
	


kolor czerwony - przekroczenia  

W roku 2019 stężenie pyłu zawieszonego PM2,5 osiągnęło wartość 22 μg/m³ przy dopuszczalnym poziomie 25 μg/m3. Od 01.01.2020r. poziom dopuszczalny ustalono na 20 μg/m3. Zarówno w 2020r., jak i w 2021r został on przekroczony. Problemem, podobnie jak w latach poprzednich, były wysokie stężenia pyłu zawieszonego PM2,5 oraz stężenia benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10. 
Z uwagi na przekroczenia powyższych parametrów strefa mazowiecka została zakwalifikowana do strefy C. W przypadku pozostałych parametrów zaliczono ją do strefy A.
Tabela 5. Wyniki klasyfikacji strefy mazowieckiej w ocenie rocznej poziomu zanieczyszczeń - ochrona zdrowia ludzi (źródło: opracowanie własne na podst. GIOŚ)

	Rodzaj zanieczyszczenia
	SO2
	NO2
	CO
	C6H6
	O3
	PM10
	PM2,5
	Pb w PM10
	B(a)P w PM10
	As w PM10
	Cd w PM10
	Ni w PM10

	Klasa strefy 2019
	A
	A
	A
	A
	A1
	C
	A2
	A
	C
	A
	A
	A

	Klasa strefy 2021
	C
	A
	A
	A
	A
	C
	C1
	A
	C
	A
	A
	A


Klasa A - poziom stężeń zanieczyszczenia nie przekracza poziomu dopuszczalnego/docelowego

Klasa A1 - poziom celu długoterminowego

Klasa A2 - poziom dopuszczalny II faza

Klasa C - poziom stężeń zanieczyszczenia przekracza poziom dopuszczalny/docelowy

Klasa C1 - przekroczenie poziomu dopuszczalnego dla fazy II (20,0 μg/m³ - obowiązuje od 01.01.2020r)

W okresie sprawozdawczym wprowadzono restrykcje w związku z pandemią COVID-19, które w efekcie doprowadziły do ograniczenia wielu rodzajów działalności, takich jak transport drogowy, lotnictwo, żegluga, niektóre branże, dzięki czemu nie nastąpiło widoczne pogorszenie jakości powietrza. Dla większości zanieczyszczeń zawartych        w PM10 poziomy dopuszczalne na terenie wszystkich stref województwa mazowieckiego były dotrzymane.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Uzyskany wynik badań parametrów zanieczyszczenia powietrza przekłada się na określone wymagania w zakresie działań na rzecz poprawy jego jakości (w przypadku, gdy nie są spełnione odpowiednie kryteria) lub na rzecz utrzymania tej jakości (jeżeli spełnia ona przyjęte standardy). Działania te są realizowane w ramach nowego programu ochrony powietrza (POP) dla województwa mazowieckiego, uchwalonego przez Sejmik Województwa Mazowieckiego we wrześniu 2020r. Celem tego programu jest poprawa jakości powietrza w regionie. Głównym jego narzędziem jest sukcesywna wymiana lub likwidacja źródeł niskiej emisji tzw. kopciuchów, ich identyfikacja przez inwentaryzację, nowe nasadzenia zieleni, czyszczenie ulic na mokro, zakaz używania dmuchaw do liści oraz szeroko pojęta edukacja ekologiczna. Na realizację działań samorządy i mieszkańcy mają maksymalnie 6 lat. Zgodnie z POP, każda mazowiecka gmina powinna przeprowadzić do 31 grudnia 2021r. inwentaryzację kotłów. Ponadto program corocznie zobowiązuje gminy do wymiany konkretnej liczby kotłów na ich terenie, prowadzenia kontroli palenisk oraz akcji edukacyjnych. 
Tabela 6: Realizacja założeń POP na terenie gmin powiatu garwolińskiego (źródło: opracowanie własne na podst. ankietyzacji Gmin oraz danych GUS)
	Nazwa gminy
	Inwentaryzacja kotłów stan na 31.12.2021 [szt.]
	Wymienione 

kotły [szt.]
	Ilość kontroli 

palenisk

	
	
	2020
	2021
	2020
	2021

	Borowie
	1 320
	0
	34
	0
	26

	Miasto Garwolin
	b.d.
	8
	70

	Garwolin Gm.
	3 854
	0
	18
	0
	71

	Górzno
	b.d.
	0
	16
	0
	25

	Miasto Łaskarzew
	1 088
	11
	12
	0
	25

	Łaskarzew Gm.
	1 539
	0
	20
	0
	25

	Maciejowice
	2 144
	36
	42
	0
	25

	Miastków Kościelny
	1
	b.d.
	0
	25

	Parysów
	1 337
	0
	6
	0
	25

	Pilawa
	2 893
	0
	0
	0
	0

	Sobolew
	790
	26
	80
	0
	52

	Trojanów
	2026
	0
	40
	0
	52

	Wilga
	2 176
	b.d.
	0
	25

	Żelechów
	2 573
	11
	15
	1
	0


· Emisja liniowa
Znaczący udział w zanieczyszczeniu powietrza, szczególnie w miastach i w gminach, przez które prowadzi droga ekspresowa, ma także emisja związana z ruchem pojazdów i spalaniem paliw. Zanieczyszczenia ze środków transportu drogowego pochodzą głownie z procesów spalania paliw w silnikach samochodowych, ze ścierania opon, klocków hamulcowych oraz wtórnego porywania pyłu z powierzchni ulic. Na wielkość emisji z sektora transportu wpływa przede wszystkim liczba i wiek pojazdów, stan nawierzchni dróg czy organizacja ruchu drogowego. Znaczny wzrost liczby samochodów w ostatnich latach spowodował utrzymujące się na stałym poziomie emisje zanieczyszczeń komunikacyjnych (głównie tlenków azotu), pomimo stosowanych paliw coraz wyższej jakości. 

W powiecie garwolińskim długość dróg powiatowych nie zmieniła się w okresie sprawozdawczym i wynosiła 554,5 km. W ramach optymalizacji warunków ruchu drogowego, w latach 2020-2021 przeprowadzono na drogach powiatowych remonty nawierzchni dróg w ramach bieżącego utrzymania łącznie na powierzchni blisko        40 504 m2.
Istotne znaczenie na wielkość emisji liniowej w powiecie garwolińskim miało otwarcie na jego terenie w roku 2019 odcinka drogi ekspresowej S17 i wprowadzenie nowej organizacji ruchu. Trasa przejęła część ruchu z istniejących dróg krajowych                     i wojewódzkich i odsunęła ruch ciężkich pojazdów od obszarów zabudowanych. Wpłynęło to między innymi na ograniczenie emisji spalin i hałasu.
· Niska emisja 
W rejonach, w których występuje indywidualne ogrzewanie domów i mieszkań, szczególnie wysokie są stężenia zanieczyszczeń pyłowych i benzo(a)pirenu. 
Z roku na rok wyraźnie rośnie odsetek ludności korzystającej z instalacji gazowej        w powiecie garwolińskim. W roku 2017 było to 36,7%, w 2018 – 37,2%, w 2019 – 38,3%, a w 2020 już 40,2%.
Tabela 7. Czynne przyłącza sieci gazowej do budynków mieszkalnych na terenie gmin powiatu garwolińskiego (źródło: opracowanie własne na podst. danych GUS – rok 2019 i 2020 - oraz ankietyzacji Gmin – rok 2021)
	Nazwa gminy
	Czynne przyłącza sieci gazowej do budynków mieszkalnych [szt.]

	
	2019
	2020
	2021

	Borowie
	232
	277
	427

	Miasto Garwolin
	2 308
	2 403
	b.d.

	Garwolin Gm.
	1 442
	1 624
	b.d.

	Górzno
	445
	500
	684

	Miasto Łaskarzew
	569
	595
	821

	Łaskarzew Gm.
	286
	302
	317

	Maciejowice
	232
	231
	303

	Miastków Kościelny
	238
	258
	b.d.

	Parysów 
	213
	258
	391

	Pilawa
	1 297
	1 374
	b.d.

	Sobolew
	593
	696
	1852

	Trojanów
	0
	0
	0

	Wilga
	20
	20
	34

	Żelechów
	703
	745
	b.d.


Niestety, w znacznej jeszcze części powiatu wiele budynków mieszkalnych jest nadal ogrzewanych przez tradycyjne kotłownie na paliwo stałe. Najgorsza sytuacja jest od lat w Gminie Trojanów, gdzie właściwie brak jest sieci gazowej oraz w Gminie Wilga, gdzie ilość osób korzystająca z sieci jest znikoma, chociaż powoli rośnie. Dodatkowo, od lat, problem zanieczyszczenia powietrza potęguje spalanie paliw niskiej jakości oraz odpadów komunalnych. Jest to jednak problem ogólnokrajowy. 
W lipcu 2021r. zaczęła działać Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków – CEEB, której celem jest poprawa jakości powietrza poprzez likwidację głównej przyczyny zanieczyszczeń – emisji substancji powodujących smog. Prowadzi ją Główny Urząd Nadzoru Budowlanego (GUNB). CEEB to bardzo ważne narzędzie wspierające wymianę starych kotłów grzewczych, to miejsce gdzie będą dostępne również informacje na temat wszystkich programów finansowania wymiany pieców. Od tego czasu trzeba składać deklaracje, w przeciwnym razie grożą kary. 
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Wykres 4. Ilość deklaracji złożonych w 2021r. (źródło: Główny Urząd Nadzoru Budowlanego)
Analiza przesłanych deklaracji wykazuje, że Polacy najczęściej do ogrzewania wykorzystują kotły na paliwa stałe (węgiel, drewno, pellet lub inny rodzaj biomasy). Drugie miejsce zajmują kotły gazowe, a trzecie - ogrzewanie elektryczne. Coraz więcej jest również pomp ciepła i kolektorów słonecznych.
· Emisja punktowa 
Emitowane do atmosfery zanieczyszczenia to również zanieczyszczenia punktowe, pochodzące z zakładów przemysłowych. Stanowią one zaledwie kilka procent udziału w ogólnym bilansie zanieczyszczeń. 
Tabela 8. Emisja zanieczyszczeń do powietrza z zakładów przemysłowych w latach 2020 i 2021 (źródło: GUS)
	Rodzaj zanieczyszczenia
	2019
	2020 
	2021 

	Zanieczyszczenia gazowe ogółem [Mg]
	16 716

	16 546
	17 465

	Dwutlenek węgla (CO2)
	16 537

	16 346
	17 291

	Tlenek węgla  (CO)
	57
	58
	61

	Tlenki azotu (NOx)
	70
	72
	70

	Dwutlenek siarki (SiO2)
	39
	38
	34

	Zanieczyszczenia pyłowe [Mg]
	29
	18
	20


Z powyższej tabeli wynika, że z zakładów szczególnie uciążliwych zlokalizowanych       w powiecie garwolińskim, w okresie sprawozdawczym wzrosła ilość wyemitowanych zanieczyszczeń do powietrza, zarówno pyłowych, jak i gazowych. 

Wg GUS ilość zanieczyszczeń zatrzymanych lub zneutralizowanych w urządzeniach do redukcji zanieczyszczeń w % zanieczyszczeń wytworzonych, w ciągu tego okresu nie uległa zmianie i wynosiła 87,1% dla zanieczyszczeń pyłowych (w 2019r. – 80,7 %) oraz 1,1 % dla gazowych (w 2019r. – również 1,1 %).
W okresie sprawozdawczym nie zarejestrowano w powiecie garwolińskim nowych, istotnych źródeł zanieczyszczeń powietrza, oprócz AVON Operations Polska Sp. z o.o., większych kotłowni węglowych (PWiK Sp. z o. o. w Garwolinie - kotłownia Romanówka, ZS  w Miętnem, Zignago Vetro Polska S.A. w Trąbkach, Waryński Origin Sp. z o.o. w Żelechowie) oraz zakłady posiadające większe kotłownie gazowe (PWiK Sp. z o.o. w Garwolinie, OSM GARWOLIN w Woli Rębkowskiej, Akzo Nobel Decorative Paints Sp. z o.o. w Pilawie, FOK „POLLENA” S.A. w Łaskarzewie, ERCA POLAND Sp. z o.o. w Warszawie Z-d Produkcyjny w Garwolinie oraz Zignago Vetro Polska S.A.           w Trąbkach). 
Starosta, w ramach swoich kompetencji, wydał w 2020r. dwa pozwolenia na emisję substancji do powietrza. W roku 2021 nie została wydana żadna decyzja.
· Odnawialne źródła energii 
Energia ze źródeł odnawialnych oznacza energię pochodzącą z naturalnych, powtarzających się procesów przyrodniczych, pozyskiwaną z odnawialnych niekopalnych źródeł energii. Odnawialne źródła energii (OZE) stanowią alternatywę dla tradycyjnych, pierwotnych nieodnawialnych nośników energii (paliw kopalnych). Ich zasoby uzupełniają się w naturalnych procesach, co praktycznie pozwala traktować je, jako niewyczerpalne. Ponadto pozyskiwanie energii z tych źródeł jest, w porównaniu do źródeł tradycyjnych (kopalnych), bardziej przyjazne środowisku naturalnemu. Wykorzystywanie OZE w znacznym stopniu zmniejsza szkodliwe oddziaływanie energetyki na środowisko naturalne, głównie
poprzez ograniczenie emisji szkodliwych substancji, zwłaszcza gazów cieplarnianych.
W warunkach krajowych energia ze źródeł odnawialnych obejmuje energię promieniowania słonecznego, wody, wiatru, zasobów geotermalnych, energię wytworzoną z biopaliw stałych, biogazu i biopaliw ciekłych, a także energię otoczenia pozyskiwaną przez pompy ciepła. 
Energia wiatrowa to jedno z tych odnawialnych źródeł, które ma największy potencjał jeśli chodzi o możliwość zastąpienia paliw kopalnych. Ekologiczne, niewyczerpywalne i bardzo wydajne, jeśli zastosować je w odpowiednich warunkach. Na całym świecie energia wiatrowa jest drugim najpopularniejszym odnawialnym źródłem energii, mając przed sobą konkurenta jedynie w postaci energii słonecznej.
Wśród mieszkańców powiatu garwolińskiego rośnie zainteresowanie odnawialnymi źródłami energii, szczególnie energią słoneczną. W roku 2020 Starosta Garwoliński wydał 8 pozwoleń na budowę elektrowni fotowoltaicznych w miejscowości Miastków Kościelny, Kozice gm. Trojanów, Puznówka gm. Pilawa, Kaleń Drugi oraz Kaleń Pierwszy gm. Sobolew, a w roku 2021 - 11 pozwoleń na budowę kolejnych elektrowni fotowoltaicznych w miejscowości Sobolew i Kownacica gm. Sobolew oraz w mieście, Garwolin i Pilawa. 
Zgodnie z Prawem budowlanym instalowanie pomp ciepła, jak też wolno stojących kolektorów słonecznych i urządzeń fotowoltaicznych o mocy ≤ 50 kW nie wymaga pozwolenia na budowę ani zgłoszenia. Trudno więc oszacować ile takich urządzeń działa na terenie powiatu.

Jeśli chodzi o energię wiatrową, na terenie powiatu działa od lat 1 turbina zainstalowana w gminie Sobolew.
3.2. Hałas
Klimat akustyczny ocenia się zwykle za pomocą poziomu dźwięku. Źródłem informacji o hałasie w środowisku jest w szczególności Państwowy Monitoring Środowiska, który stanowi system pomiarów, ocen i prognoz stanu środowiska. W ramach Państwowego Monitoringu funkcjonuje sieć krajowa oraz sieci regionalne i lokalne. Ze względu na charakter zjawiska hałasu pomiary w sieci krajowej i w sieciach regionalnych międzywojewódzkich nie są prowadzone. Sieci regionalne wojewódzkie obejmują badania wykonywane w zależności od potrzeb w miejscach o szczególnym zagrożeniu i obejmują pomiary hałasu emitowanego z dróg krajowych                             i wojewódzkich. Sieci lokalne obejmują pomiarami źródła przemysłowe                          i komunikacyjne. 
· Komunikacja samochodowa
Główną przyczyną zmian w klimacie akustycznym powiatu garwolińskiego jest rosnące natężenie komunikacji samochodowej. Na terenie powiatu utrzymuje się wzrostowa tendencja dotycząca liczby zarejestrowanych pojazdów. 
Tabela 9. Stan (na  31.12) pojazdów na terenie powiatu garwolińskiego w 2020 i 2021r (opracowanie własne na podst. danych Wydz. Komunikacji Starostwa Powiatowego w Garwolinie)
	Pojazdy zarejestrowane ogółem
	Ciągniki rolnicze
	Samochody osobowe
	Samochody ciężarowe
	Motocykle
	Autobusy

	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	122 919
	127 564
	11 386
	11 694
	77 343
	80 170
	10 195
	10 563
	5 903
	6 228
	400
	431


Od kilku lat ilość zarejestrowanych pojazdów przekracza liczbę mieszkańców powiatu. Największą grupę pojazdów stanowią oczywiście samochody osobowe i ich przybywa najwięcej. W 2020r. wydano łącznie 10 932 tablice rejestracyjne, z czego 62,92 % stanowiły auta osobowe. W tym samym roku wyrejestrowano 1 769 pojazdów.         W 2021 roku wydano 12 766 tablic, z czego samochody osobowe stanowiły 62,85 %. Wyrejestrowano w tym czasie na stałe 2 087 pojazdów.

Dużym problemem jest również wzrost natężenia ruchu tranzytowego. Funkcjonująca od 2019 roku droga ekspresowa S17 znacznie poprawiła wskaźniki związane                        z hałasem. Ograniczenie dostępności do trasy, wykonanie niezbędnych węzłów drogowych, przejazdów oraz ciągów serwisowych spowoduje wydatny wzrost bezpieczeństwa ruchu. W miejscach, gdzie istniejąca trasa przechodzi przez zwartą zabudowę ustawiono ekrany akustyczne, minimalizujące niekorzystny wpływ hałasu na przyległą zabudowę. 
W roku 2020 Główny Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie wykonał pomiary

monitoringowe hałasu drogowego. Wykonano analizę porealizacyjną w zakresie oceny oddziaływania na klimat akustyczny drogi ekspresowej S17 Garwolin – Kurów na odcinku Garwolin (koniec obwodnicy) – granica województwa mazowieckiego           i lubelskiego. Pomiary przeprowadzono w 38 punktach pomiarowych. Nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych wartości hałasu w porze dnia, natomiast             w porze nocy przekroczenia poziomu dopuszczalnego wystąpiły w 3 punktach pomiarowych: w m. Józefów (gm. Górzno) o 0,9 dB, i w 2 punktach w m. Żabianka (gm. Trojanów) o 0,6 i 1,0 dB. Pomiary okresowe przy drogach wojewódzkich                     i krajowych nie objęły powiatu garwolińskiego.
W 2021 r GIOŚ wykonał pomiary na terenie powiatu kozienickiego (DK 79 i DK 48),           w Łosicach oraz Różanie (DK 60).
Analizując wyniki badań monitoringowych hałasu wykonanych w okresie sprawozdawczym przez GIOŚ można stwierdzić, że poziom zagrożenia hałasem komunikacyjnym jest w dalszym ciągu znaczący.
· Kolej
Przez teren powiatu garwolińskiego biegnie linia kolejowa nr 7 łącząca Warszawę          z Lublinem, a dalej prowadząca do przejścia granicznego z Ukrainą w Dorohusku.              W 2021 roku zakończono I etap jej modernizacji, w ramach którego na odcinku            z Otwocka do Lublina zmodernizowano m.in.: 150 km torów i sieci trakcyjnej Podróżni korzystając z pociągów na odcinku Pilawa-Dęblin mają do dyspozycji nowe, wygodne stacje i przystanki, m. in. Pilawa, Garwolin, Sobolew, Wygoda, Życzyn. Powstały wygodne i bezpieczne przejścia podziemne na perony, dostosowane do potrzeb osób o ograniczonej mobilności. Dzięki modernizacji nastąpiło znaczne zmniejszenie uciążliwości linii kolejowej dla okolicznych mieszkańców przez budowę ekranów dźwiękochłonnych, sprężyste mocowanie szyn i podkładów oraz zabudowę mat antywibracyjnych (zmniejszenie poziomu drgań i wibracji).  W roku 2020 Główny Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie wykonał pomiary monitoringowe hałasu kolejowego w 4 punktach pomiarowych na terenie województwa mazowieckiego, w tym w Trąbkach gm. Pilawa. 
Badania wskazują na wystąpienie przekroczeń poziomu dopuszczalnego w punkcie pomiarowym w Trąbkach w porze dnia o 4,2 dB (69,2 dB) i nocy o 12,8 dB (68,8 dB),         w trzech pozostałych punktach nie stwierdzono przekroczeń wartości dopuszczalnych (wartość dopuszczalna odpowiednio 65dB - dzień i 56dB - noc).
W 2021 roku GIOŚ wykonał pomiary monitoringowe hałasu kolejowego w 1 punkcie pomiarowym na terenie województwa mazowieckiego – w Kozienicach, z których nie opublikowano jeszcze wyników.
· Przemysł
To źródło hałasu ma zasięg lokalny i nie powoduje znaczącego pogorszenia klimatu akustycznego na terenie powiatu garwolińskiego. Na ponadnormatywny hałas narażona jest ludność mieszkająca w bezpośrednim sąsiedztwie zakładów. Egzekwowanie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku ustawowo ustalane jest na podstawie pomiarów przeprowadzanych przez WIOŚ. W przypadku stwierdzenia przekroczeń organy ochrony środowiska posiadają uprawnienia do wydania decyzji administracyjnej, nakładającej na dany podmiot obowiązek dotrzymywania określonych rozporządzeniem poziomów hałasu. W okresie sprawozdawczym na terenie powiatu garwolińskiego nie wydano takich decyzji.              W ramach kontroli i interwencji GIOŚ zbadał 16 podmiotów na terenie województwa mazowieckiego, wśród których nie było zakładów działających na naszym terenie. 
· Napowietrzne linie elektroenergetyczne 
Linie elektroenergetyczne są źródłem specyficznego rodzaju hałasu. Występuje on bowiem, wyłącznie wskutek niekorzystnych warunków atmosferycznych (mżawka, lekki deszcz, sadź).

Dopuszczalne przepisami poziomy hałasu dla takich linii w środowisku, różnią się              w zależności od specyfiki terenu i wynoszą od 44 dB (decybeli) w nocy do 55 dB            w ciągu dnia. W określonych warunkach atmosferycznych, które w ciągu roku nie przekraczają średnio 30-40 dni, pracy linii elektroenergetycznej może towarzyszyć cichy dźwięk zwany szumem akustycznym. Szum występuje przy zwiększonym zwilgotnieniu powietrza, np. w trakcie drobnego deszczu, sadzi, mgły). Źródłem tego szumu jest tzw. ulot z elementów linii będących pod napięciem, głównie z przewodów fazowych. Ulot jest zjawiskiem polegającym na wyładowaniu elektrycznym zachodzącym tuż przy powierzchni przewodu pod napięciem. Wieloletnie badania poziomów hałasu linii elektroenergetycznych przeprowadzane przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. (PSE), które są operatorem systemu przesyłowego energii elektrycznej w Polsce, wykazały, że w otoczeniu (na granicy pasa technologicznego) linii 400 kV Kozienice – Siedlce Ujrzanów (linii przechodzącej przez powiat garwoliński) poziomy dźwięku niezależnie od pogody nie przekraczają dopuszczalnej normy (45dB). 
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Rysunek 1. Porównanie poziomu hałasu z różnych źródeł (źródło: Elbud Warszawa Sp. z o.o.)
Inwestorzy linii wprowadzają nowoczesne rozwiązania, które mają zapobiegać emisji hałasu, jak np. stosowanie przewodów wiązkowych i wysokiej jakości osprzętu.
3.3.  Promieniowanie elektromagnetyczne (PEM)
W Polsce dopuszczalne poziomy pola elektromagnetycznego zostały zharmonizowane z Zaleceniem Rady Europejskiej. Aktem prawnym regulującym tę kwestię jest od 1 stycznia 2020 r. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. Określiło ono dla częstotliwości z zakresu 2-300 GHz dopuszczalne natężenie PEM do 10 W/m2 (gęstość mocy) i 61 V/m (składowa elektryczna). Dotychczas dopuszczalny poziom, obejmujący też sieci komórkowe, wynosił 0,1 W/m2. Oznacza to zatem, stukrotne zwiększenie dopuszczalnego natężenia PEM.
Promieniowanie niejonizujące, w tym emitowane przez linie elektroenergetyczne, stacje bazowe telefonii komórkowej, telefony komórkowe i sieć 5G, jest uważane           za jedno z poważniejszych zanieczyszczeń środowiska, którego niekorzystny wpływ na człowieka zależy przede wszystkim od wielkości natężenia i częstotliwości drgań. Warto zauważyć, że źródłem pola elektromagnetycznego są także same telefony komórkowe. Jeśli znajdują się daleko od stacji bazowej i zasięg jest słaby, wówczas muszą pracować z większą mocą, żeby się z nią połączyć. Tym samym emitują pole elektromagnetyczne o większym natężeniu. Może się więc okazać, że chcąc skorzystać z komórki tam, gdzie zasięg jest słaby, znajdziemy się w polu elektromagnetycznym o większym natężeniu, niż gdybyśmy byli przy stacji bazowej.
Oceny poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku dokonuje się w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska prowadzi okresowe badania poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, Główny Inspektor Ochrony Środowiska prowadzi, aktualizowany corocznie, rejestr zawierający informacje o terenach, na których stwierdzono przekroczenie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych. Punkty pomiarowe, w których wykonuje się okresowe badania poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku, wyznacza się dla każdego województwa w ramach państwowego monitoringu środowiska dla stałej sieci monitoringu oraz dla monitoringu badawczego.
W 2020 roku na terenie powiatu garwolińskiego nie wyznaczono punktów pomiarowych, natomiast na terenie województwa mazowieckiego przeprowadzono łącznie 45 pomiarów, które nie wykazały przekroczeń, zarówno na terenach przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, jak i w miejscach dostępnych dla ludności, położonych w województwie mazowieckim. Od 2021 roku monitoring prowadzony jest zgodnie z nowym rozporządzeniem. Na terenie województwa mazowieckiego, w odległości większej niż 100 m od urządzeń emitujących pole elektromagnetyczne, wyznaczono 135 punktów pomiarowych dla trzyletniego cyklu pomiarowego. Punkty te znajdują się w miejscach dostępnych dla ludności, na trzech typach obszarów:
• w centralnych dzielnicach lub osiedlach miast o liczbie mieszkańców przekraczającej 50 tys.,
• w pozostałych miastach,
• na terenach wiejskich.

Każdego roku wykonuje się 45 pomiarów – po 15 w każdym z obszarów. W tych samych lokalizacjach pomiary powtarza się co 3 lata. W ramach monitoringu badawczego wyznacza się jeden punkt pomiarowy w każdej gminie wiejskiej, dla czteroletniego cyklu pomiarowego. Dzięki cykliczności monitoringu uzyskuje się dane porównawcze pozwalające na określenie zmian oraz ich kierunków na przestrzeni lat. 
Średnie wartości ze wszystkich pomiarów w danych latach również są na porównywalnym poziomie, jednak systematycznie wzrastają, co spowodowane jest np. rozwojem sieci telekomunikacyjnych i stawianiem nowych stacji bazowych telefonii komórkowej. 
W 2017r. narodził się pomysł na budowę SI2PEM, czyli Systemu Informacyjnego          o Instalacjach wytwarzających Promieniowanie Elektro Magnetyczne, a prace nad nim ruszyły we wrześniu 2018r. Na dobre zaczął działać w 2021 roku. SI2PEM to publiczna baza danych zawierająca informacje o polu elektromagnetycznym w środowisku, prowadzona przez Ministra Cyfryzacji, dzięki której, każdy obywatel uzyskał dostęp do informacji, gdzie zlokalizowana jest stacja bazowa, do kogo należy, kiedy przeszła wszelkie niezbędne pomiary i certyfikacje, oraz jakie były ich wyniki. W systemie SI2PEM można sprawdzić poziom PEM w dowolnym miejscu w Polsce z dokładnością do pojedynczych metrów. 
Od 2021 roku monitoring pól elektromagnetycznych prowadzony jest zgodnie                z nowym rozporządzeniem. Punkty pomiarowe, w których wykonuje się okresowe badania poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku, wyznacza się dla każdego województwa w ramach państwowego monitoringu środowiska dla stałej sieci monitoringu oraz dla monitoringu badawczego. 
W ramach stałej sieci monitoringu punkty wyznacza się w każdym mieście dla dwuletniego cyklu pomiarowego, według zasady:
    • poniżej 20 000 mieszkańców - 1 punkt pomiarowy,
    • w przedziale od 20 000 do 50 000 mieszkańców - 2 punkty pomiarowe
    • w przedziale powyżej 50 000 do 100 000 mieszkańców - 3 punkty pomiarowe,
    • w przedziale powyżej 100 000 do 200 000 mieszkańców - 4 punkty pomiarowe, powyżej 200 000 mieszkańców - 4 punkty pomiarowe i 3 punkty pomiarowe na każde rozpoczęte kolejne 100 000 mieszkańców - w każdym mieście.

W ramach monitoringu badawczego wyznacza się jeden punkt pomiarowy w każdej gminie wiejskiej, dla czteroletniego cyklu pomiarowego.
W okresie sprawozdawczym nie wytypowano na terenie powiatu garwolińskiego punktów pomiarowych, ale też w żadnym z wytypowanych punktów w całym kraju nie stwierdzono przekroczeń wartości dopuszczalnych emisji pól elektromagnetycznych w środowisku. 

W ramach swoich kompetencji Starosta przyjmuje zgłoszenia nowo uruchamianych instalacji wytwarzających PEM oraz zmiany danych w ich funkcjonowaniu. W roku 2020 przyjęto 35 informacji o zmianie danych oraz 5 zgłoszeń nowych stacji bazowych, a w 2021r. – 26 informacji i 4 zgłoszenia.
3.4.  Gospodarowanie wodami i gospodarka ściekowa
Główne zagrożenia jakości wód stanowią: zrzuty punktowe ścieków komunalnych, bytowych i przemysłowych, nadmierny pobór wód oraz zanieczyszczenia dopływające do wód ze źródeł rozproszonych. Wykorzystanie nawozów sztucznych i prowadzenie intensywnej produkcji zwierzęcej w rolnictwie ma istotny wpływ na środowisko wodne. Wysoki priorytet w obszarze ochrony środowiska został nadany przywracaniu czystości wód.  

3.4.1. Wody powierzchniowe

Najbardziej narażone na zanieczyszczenia są wody powierzchniowe. Ogólnie źródła zanieczyszczeń dla ich jakości na terenie powiatu garwolińskiego można podzielić na: 

· punktowe (wyloty kanalizacji z oczyszczalni ścieków oraz wyloty kanalizacji deszczowej, jako systemy zorganizowane i kontrolowane, niekontrolowane punktowe zrzuty ścieków, najczęściej nieoczyszczonych lub nienależycie oczyszczonych), 
· obszarowe (zanieczyszczenia spłukiwane opadami atmosferycznymi z terenów zurbanizowanych, w których nie ma kanalizacji deszczowej oraz z terenów użytkowanych rolniczo i z terenów leśnych), 

· liniowe (związane z komunikacją drogową, szynową i wodną). 

Ocena jakości wód powierzchniowych dokonywana jest w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Klasyfikację wykonuje się w odniesieniu do jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP), poprzez ocenę stanu/potencjału ekologicznego i stanu chemicznego oraz na tej podstawie stanu wód. Klasyfikacja ta uwzględnia trzy grupy elementów jakości:

· elementy biologiczne (podstawowe): skład, liczebność i biomasa fitoplanktonu, skład i liczebność innej flory wodnej, skład i liczebność bezkręgowców bentosowych oraz skład, liczebność i struktura wiekowa ichtiofauny. Elementy te, jako podstawowe, pełnią rolę wiodącą w klasyfikacji stanu ekologicznego wód, co oznacza, że stan ten oceniany jest przede wszystkim na podstawie kondycji zespołów organizmów wodnych.
· elementy hydromorfologiczne (wspierające): reżim hydrologiczny, warunki morfologiczne, ciągłość rzeki. Elementy te pełnią rolę wspierającą, co oznacza, że opracowane dla nich standardy środowiskowe muszą być takie, aby zapewniać, co najmniej dobry stan elementów biologicznych.
· elementy fizykochemiczne (wspierające): warunki termiczne, warunki natlenienia, przejrzystość wód, zasolenie, stan zakwaszenia, substancje biogenne oraz zanieczyszczenia specyficzne syntetyczne i niesyntetyczne. 
Wody powierzchniowe na terenie powiatu garwolińskiego to głównie Wisła oraz jej               3 prawobrzeżne dopływy tj.: Wilga, Promnik i Okrzejka, ale też ich dopływy: Borowianka, Przerytka, Korytka, Zadybka, Olszanka, Śliz, Mierżączka, Rydnia, Pytlocha czy Łukówka. Zlewnie niższych rzędów kształtują niewielkie strugi tworzące                           w większości system dorzecza Wilgi, Promnika i Okrzejki.

Co roku wykonywana jest ocena stanu jednolitych części wód rzecznych objętych                   w roku poprzednim monitoringiem diagnostycznym. 
Monitoring elementów biologicznych stanowi podstawę dla określenia stanu ekologicznego. Elementy hydromorfologiczne oraz fizykochemiczne stanowią wsparcie oceny elementów biologicznych.
Tabela 10. Ocena stanu jednolitych części wód rzek powiatu garwolińskiego w latach 2016-2021 (źródło: Monitoring i ocena jednolitych części wód powierzchniowych rzecznych GIOŚ)

	Nazwa punktu pomiarowego
	Klasa elementów biologicznych
	Klasa elementów hydromorfo-logicznych
	Klasa elementów fizykoche-micznych
	Klasyfikacja stanu / potencjału ekologicznego
	Ocena stanu jcwp

	Korytka - Kozice
	2
	2
	> 2
	3/umiarkowany potencjał ekologiczny
	Zły stan wód

	Pytlocha - Domaszew
	2
	1
	> 2
	3/umiarkowany potencjał ekologiczny
	Zły stan wód

	Dopływ spod Borowia - Kamionka
	1
	4
	> 2
	3/umiarkowany potencjał ekologiczny
	Zły stan wód

	Dopływ z Miętnego - Rębków
	3
	3
	> 2
	3/umiarkowany potencjał ekologiczny
	Zły stan wód


Powyższe wyniki wskazują na zły stan rzek w powiecie garwolińskim. Działania antropogeniczne sprawiają, że presja wywoływana na wody powierzchniowe uruchamia szereg reakcji łańcuchowych, których efektem jest pogorszenie stanu całego ekosystemu. Bieżącą sytuację poprawić może nie tylko zwiększona kontrola zrzutów ścieków do rzek, ciągły monitoring stanu wód, ale również działania, które przywrócą naturalne warunki wszędzie tam, gdzie jest to możliwe, z zachowaniem warunków niezbędnych do dotychczasowego korzystania z wód.
Osady rzeczne. Na dnie rzek, w wyniku sedymentacji zawiesin mineralnych                     i organicznych pochodzących z erozji, a także składników wytrącających się z wody, powstają osady. W wielu lokalizacjach w tworzeniu się osadów bierze także udział materiał wnoszony wraz ze ściekami przemysłowymi i komunalnymi oraz spływem powierzchniowym z terenów zurbanizowanych, przemysłowych i rolniczych. Zanieczyszczone osady mogą szkodliwe oddziaływać na zasoby biologiczne wód                    i często pośrednio na zdrowie człowieka. Badania osadów wodnych wykonywane są w ramach podsystemu PMŚ przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Sieć obserwacyjna jest podzielona na punkty monitoringu podstawowego, w których osady do badań pobierane są corocznie oraz sieć monitoringu operacyjnego,                    w którym osady badane są, co trzy lata. Na terenie powiatu garwolińskiego brak jest takich punktów.
3.4.2. Gospodarka ściekowa

Na jakość wód powierzchniowych duży wpływ ma przede wszystkim gospodarka ściekowa. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej, inwestycje związane z oczyszczaniem ścieków, rozbudowa sieci wodociągowej należy do priorytetów dla większości gmin. 
W roku 2020, wg danych GUS, nie przybyło w powiecie oczyszczalni ścieków komunalnych. Funkcjonowało 17 oczyszczalni o łącznej przepustowości ok. 17 480 m3/dobę, w tym 2 z podwyższonym oczyszczaniem biogenów o łącznej przepustowości ok. 9 500 m3/dobę. Ogółem z oczyszczalni miejskich i wiejskich korzystało łącznie 53 631 osób (źródło: GUS), co stanowiło 49,4% ogółu ludności.                W tym samym czasie zarówno w województwie mazowieckim, jak i na terenie całego kraju odsetek ten kształtował się na poziomie ok. 74%. Na terenie powiatu funkcjonowała w tym czasie 1 przemysłowa oczyszczalnia z podwyższonym oczyszczaniem biogenów o przepustowości 2 500 m3/dobę. W 2019 roku rozpoczęła się rozbudowa oczyszczalni w Maciejowicach. W pierwszym półroczu 2022 roku, nowoczesna oczyszczalnia ścieków zostanie oddana do użytkowania. 
W roku 2020 z terenu powiatu garwolińskiego odprowadzono do wód lub do ziemi    2 763 dam3 ścieków przemysłowych i komunalnych wymagających oczyszczania, co stanowiło 0,13 % takich ścieków odprowadzonych na terenie całego kraju oraz 0,99 % na terenie województwa mazowieckiego (źródło: GUS). Ścieki komunalne stanowiły        w powiecie 80,67 % wszystkich odprowadzonych ścieków. Szacuje się, że w ciągu 2020 roku na terenie powiatu garwolińskiego zostało odprowadzonych około 2 229 dam3 ścieków komunalnych (źródło: GUS). 
Tabela 11. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach odprowadzonych do wód lub do ziemi w 2019, 2020            i 2021r. na terenie powiatu garwolińskiego (źródło: GUS)
	Lp.
	Wskaźnik
	Ścieki komunalne 

w kg/rok
	Ścieki przemysłowe w kg/rok

	
	
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	1
	BZT5 (biochemiczne zapotrzebowanie tlenu)
	31 639
	28 185
	17 868
	3 107
	5 129
	2 839

	2
	ChZT (chemiczne zapotrzebowanie tlenu)
	356 188
	354 375
	122 370
	26 738
	45 103
	12 939

	3
	Zawiesina ogólna
	52 362
	51 790
	24 939
	5 213
	11 844
	7 604

	4
	Azot ogólny
	65 535
	43 397
	5 649
	5 667
	7 124
	3 904

	5
	Fosfor ogólny
	3 034
	3 343
	516
	898
	727
	565


Z powyższej tabeli wynika, że w okresie sprawozdawczym poziom ładunków zanieczyszczeń zarówno w ściekach komunalnych, jak i przemysłowych bardzo się obniżył w porównaniu do roku 2019. Może to świadczyć o coraz wyższym poziomie oczyszczania ścieków, czyli o coraz lepszych technologiach stosowanych                              w oczyszczalniach.
Pomimo wielu działań inwestycyjnych, niedostateczny nadal pozostaje poziom skanalizowania obszarów wiejskich. W 2020 roku w powiecie garwolińskim                   z oczyszczalni ścieków korzystało 31,2% mieszkańców wsi, podczas gdy w miastach było to 84,9% (źródło: GUS), w 2021r było to odpowiednio 31,7% na wsi i 95,4 %                  w miastach.
Porównanie długości sieci kanalizacyjnej do długości sieci wodociągowej wskazuje na dysproporcje w zakresie zaopatrzenia w wodę, a kontrolowanym odprowadzaniem                i unieszkodliwianiem ścieków. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie powiatu wyniosła w 2020 roku 488,9 km, a sieci wodociągowej - 1 543,5 km. Zestawiając wskaźniki obu rodzajów infrastruktury komunalnej, wyraźnie widoczny jest rozdźwięk między stosunkowo dobrym poziomem zaopatrywania ludności w wodę,                      a pozostającym daleko w tyle rozwojem sieci kanalizacji. 

Problemem towarzyszącym oczyszczaniu ścieków przemysłowych i komunalnych są powstające podczas procesów oczyszczania specyficzne odpady w postaci osadów ściekowych, które z uwagi na swoje właściwości wymagają odpowiedniego zagospodarowania. Według danych GUS, w oczyszczalniach ścieków przemysłowych              i komunalnych na terenie powiatu wytworzono ogółem:

· w 2020r. 1 179 ton osadów ściekowych, tj. o 7,2% więcej niż w roku 2019, przy czym 671 ton pochodziło z oczyszczalni przemysłowych, a 508 ton z komunalnych,

· w 2021r. 1 294 tony osadów, tj. o 9,8 % więcej niż w roku 2020, przy czym 688 ton pochodziło z oczyszczalni przemysłowych, a 606 ton z komunalnych.

Nastąpił wzrost ilości osadów wykorzystanych w rolnictwie z 7 w 2019 roku poprzez 135 ton w 2020 roku do 124 ton w 2021r. Od wielu lat obserwuje się wzrost ilości osadów ściekowych powstających w oczyszczalniach ścieków komunalnych, ze względu na wzrost ilości ścieków trafiających do tych oczyszczalni. 
Tabela 12. Infrastruktura kanalizacyjna w poszczególnych gminach stan na koniec 2020r. (na podst. danych GUS) i 2021r. (opracowanie własne na podst. ankietyzacji gmin)
	Nazwa JST
	SIEĆ KANALIZACYJNA
	OCZYSZCZALNIE

	
	Długość [km]
	Ilość przyłączy [szt.]
	Ilość [szt.]
	Przepust. max [m3/dobę]
	Ilość oczyszczonych
ścieków [dam3/rok]

	Gmina Borowie
	2020
	62,20
	1 255
	1
	530
	107

	
	2021
	62,21
	1 291
	1
	530
	108

	Gmina Garwolin
	2020
	99,20
	2 406
	3
	2 650
	238

	
	2021
	92,57
	2 259
	3
	2 650
	627

	Miasto Garwolin
	2020
	77,70
	2 415
	1
	7 000
	792

	
	2021
	85,20
	3 348
	1
	7 000
	825

	Gmina Górzno
	2020
	23,90
	537
	2
	270
	590

	
	2021
	30,06
	632
	2
	330
	657

	Miasto Łaskarzew
	2020
	24,00
	787
	1
	1 200
	169

	
	2021
	24,20
	797
	1
	1 200
	235

	Gmina Łaskarzew
	2020
	9,79
	267
	1
	220
	39

	
	2021
	9,79
	268
	1
	220
	39

	Gmina Maciejowice
	2020
	13,80
	348
	1
	450
	41

	
	2021
	14,40
	361
	1
	450
	46

	Gmina Miastków Kościelny
	2020
	37,60
	560
	1
	120
	65

	
	2021
	37,55
	714
	1
	490
	65

	Gmina Parysów
	2020
	8,80
	273
	1
	160
	29

	
	2021
	8,90
	1 161
	1
	160
	37

	Miasto i Gmina Pilawa
	2020
	65,90
	1 683
	2
	1 880
	373

	
	2021
	63,70
	1 714
	2
	1840
	387

	Gmina Sobolew
	2020
	30,10
	787
	1
	800
	109

	
	2021
	30,19
	827
	1
	790
	115

	Gmina Trojanów
	2020
	0,30
	3
	1
	30
	3

	
	2021
	0,00
	0
	0
	0
	0

	Gmina Wilga
	2020
	12,30
	264
	1
	110
	27

	
	2021
	12,28
	264
	1
	110
	35

	Miasto i Gmina Żelechów
	2020
	23,30
	1 076
	1
	800
	200

	
	2021
	24,00
	1 124
	1
	800
	213

	POWIAT
	2020
	488,90
	12 669
	17
	17 480
	2 229

	
	2021
	495,05
	14 763
	16
	16 570
	3 389


Najmniej skanalizowaną gminą w powiecie garwolińskim jest nadal Gmina Trojanów. Stan ten spowodowany jest znacznym rozproszeniem zabudowy, co wymusza budowę zbiorników bezodpływowych lub przydomowych oczyszczalni.
Tabela 13. Ilość zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni w poszczególnych gminach na przestrzeni lat 2019, 2020 i 2021 (opracowanie własne na podst. GUS i ankietyzacji Gmin)
	Nazwa Gminy
	Zbiorniki bezodpływowe [szt.]
	Oczyszczalnie przydomowe [szt.]

	
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	Borowie
	235
	240
	168
	1
	1
	1

	Gmina Garwolin
	2 411
	1 871
	2 267
	5
	5
	5

	Miasto Garwolin
	104
	104
	120
	12
	12
	14

	Górzno
	576
	536
	b.d.
	387
	379
	430

	Miasto Łaskarzew
	380
	372
	434
	0
	0
	4

	Gmina Łaskarzew
	764
	784
	1 015
	5
	5
	6

	Maciejowice
	1 518
	1 528
	1 537
	9
	11
	15

	Miastków Kościelny
	407
	427
	279
	217
	217
	214

	Parysów
	796
	817
	807
	1
	2
	20

	Miasto i Gmina Pilawa
	1 076
	1 089
	739
	23
	23
	19

	Sobolew
	1 599
	1984
	693
	95
	95
	95

	Trojanów
	1 600
	1 560
	1540
	280
	320
	344

	Wilga
	1 532
	1 556
	1 582
	126
	126
	129

	Miasto i Gmina Żelechów
	1 009
	1 019
	1 044
	86
	87
	89

	POWIAT
	14 007
	13 887
	12 225
	1 247
	1 283
	1 385


Najpopularniejszą formą odprowadzania ścieków, głównie na wsi, są nadal szamba, które często nie zachowują wymaganej szczelności (tzw. szamba infiltracyjne). Taka struktura odprowadzania ścieków stwarza największe zagrożenie dla wód powierzchniowych, a w przypadku dużego skupienia zabudowy wiejskiej także dla pierwszego poziomu wód podziemnych.

Oczyszczalnie ścieków, obok sieci kanalizacyjnej, są niezbędnym elementem ochrony wód i ochrony sanitarnej ludności. Najlepszym sposobem na zapewnienie odpowiednich warunków sanitarnych na wsi byłaby sprawnie funkcjonująca sieć kanalizacyjna z oczyszczalnią ścieków. Jednak taki stan jest możliwy do realizacji tylko w miejscowościach o zwartej zabudowie mieszkaniowej. Wobec tego należy zwrócić szczególną uwagę na osadnictwo rozproszone, gdzie nie planuje się budowy instalacji sieciowych. W takich miejscowościach zlikwidowanie niekontrolowanych zrzutów ścieków powinno być rozwiązane za pomocą indywidualnych biologicznych oczyszczalni ścieków montowanych dla poszczególnych gospodarstw.
Jednym z problemów występujących na terenie powiatu są spływy powierzchniowe zanieczyszczeń, obciążone głównie związkami biogennymi (azotem i fosforem) pochodzenia rolniczego. Spowodowane są one nieprawidłowym składowaniem pasz, nawozów naturalnych czy środków ochrony roślin, ale także niewłaściwym doborem dawek nawozów, nawożenie w nieodpowiednich porach roku, brak płyt obornikowych czy też zbiorników na gnojowicę. Zużycie nawozów mineralnych                    w ostatnich latach wykazuje lekką tendencję wzrostową. W 2020r. średnie zużycie nawozów mineralnych w przeliczeniu na 1 ha użytków rolnych wyniosło                          w województwie mazowieckim 118,1 kg, a w 2019 roku 111,4 kg (źródło: GUS).
3.4.3. Wody podziemne

Wody podziemne znajdują się w naturalnych zbiornikach wodnych pod powierzchnią ziemi, gromadzących wody podziemne i spełniających szczególne kryteria ilościowe                i jakościowe. Główne zbiorniki wód podziemnych mają strategiczne znaczenie                   w gospodarce wodnej kraju. Aktualnie w Polsce wydzielone są 163 zbiorniki. Zasoby wód podziemnych, pomimo iż są odnawialne, nie mogą być wykorzystywane                     w niekontrolowany sposób z uwagi na ograniczoną ich ilość, zmienną jakość oraz wpływ na środowisko, jakie może przynieść nadmierna eksploatacja. Gospodarowanie wodami musi być prowadzone w oparciu o zasadę zrównoważonego rozwoju, co oznacza odpowiednie zarządzanie zasobami wodnymi:
· Zasoby eksploatacyjne to ilość wód podziemnych możliwych do pobrania z ujęcia w danych warunkach hydrogeologicznych i techniczno – ekonomicznych,                          z uwzględnieniem zapotrzebowania na wodę i przy zachowaniu wymogów ochrony środowiska. 
· Zasoby dyspozycyjne to ilość wód podziemnych możliwa do pobrania z obszaru bilansowego w określonych warunkach środowiskowych i hydrogeologicznych, bez wskazywania szczegółowej lokalizacji i warunków techniczno-ekonomicznych ujmowania wód.
W Polsce około 70% wody przeznaczonej do spożycia pochodzi z ujęć wód podziemnych ze względu na ich znacznie lepszą jakość niż wody powierzchniowe.                  W powiecie garwolińskim jest to 86%. Wielkość ustalonych zasobów dyspozycyjnych wód podziemnych wynosiło w Polsce 33,7 mln m3/d - stan 31.12.2020r. wg PIG                      i blisko 34 mln m3/d -stan na 31.12.2021r. wg PIG.
Monitoring wód podziemnych realizowany jest przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy. Badania wód podziemnych w roku 2020 i 2021 prowadzone były na terenie województwa mazowieckiego w 106 punktach. Na terenie powiatu garwolińskiego prowadzono badania jednolitej części wód podziemnych JCWPd nr 66 o powierzchni 3 231,2 km2 w 3 otworach obserwacyjnych: 
· Łaskarzew nr II/3/1 – studnia wiercona o zwierciadle napiętym i głębokości 35,20 m
· Łaskarzew nr II/1081/1 - studnia wiercona o zwierciadle napiętym i głębokości 116,00 m
· Pilawa nr II/1725/1 - piezometr o zwierciadle napiętym i głębokości 45,4 m.
Tabela 14. Wyniki monitoringu diagnostycznego gleby w 2020 i 2021r. prowadzonego w otworach                        w Łaskarzewie i Pilawie (opracowanie własne na podst. roczników hydrogeologiczny Państwowej Służby Hydrogeologicznej)
	Wybrane parametry wody
	Łaskarzew nr II/3/1
	Łaskarzew nr II/1081/1
	Pilawa nr II/1725/1

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020 
	2021

	Ogólne

	głębokość stropu warstwy wodonośnej [m]
	20,4
	93,0
	18,8

	średni roczny stan zwierciadła wody [m]
	4,15
	3,70
	3,52
	3,16
	8,02
	7,72

	ZSG – zmiana wartości średniej rocznej stanu zwierciadła wody względem średniej rocznej z roku poprzedniego
	-0,35
	-0,45
	-0,24
	-0,36
	-0,41
	-0,30


	suma substancji rozpuszczonych SSR [mg/l]
	384,89
	355,56
	-
	423,78
	545,09
	545,76

	pH terenowe
	7,41
	7,33
	-
	7,29
	7,03
	7,01

	tlen rozpuszczony [mg O2/l]
	0,06
	0,86
	-
	0,12
	0,36
	1,01

	temperatura terenowa [°C]
	10,30
	11,20
	-
	10,20
	9,60
	9,80

	fenole [mg/l]
	<0,10
	<0,003
	-
	<0,003
	
	

	Makroskładniki i elementy biogenne [mg/l]
	

	HCO3-
	231,00
	207,00
	-
	293,00
	371,00
	382,00

	SO4-2
	36,90
	37,90
	-
	<0,50
	6,53
	6,75

	Cl–
	8,49
	7,62
	-
	1,93
	12,10
	3,35

	Ca2+
	72,60
	64,90
	-
	72,60
	104,50
	105,60

	Mg2+
	10,10
	8,20
	-
	11,40
	12,60
	12,60

	Na+
	4,00
	3,70
	-
	6,40
	6,50
	6,50

	K+
	4,40
	5,60
	-
	2,40
	1,80
	1,50

	Fe
	1,36
	1,22
	-
	11,79
	3,10
	2,72

	Mn
	0,082
	0,06
	-
	0,39
	0,32
	0,306

	NO3–
	0,06
	0,53
	-
	0,07
	0,02
	0,09

	NO2-
	0,01
	<0,01
	-
	<0,01
	<0,01
	0,01

	NH4+
	0,08
	<0,05
	-
	0,59
	0,35
	0,32

	Mikroskładniki [mg/l]
	

	As
	<0,002
	<0,002
	-
	<0,002
	<0,0020
	<0,002

	Ba
	0,015
	0,02
	-
	0,19
	0,096
	0,073

	B
	0,02
	0,03
	-
	0,03
	0,03
	0,03

	Cr
	<0,003
	<0,003
	-
	<0,003
	0,0030
	0,0030

	Zn
	0,014
	0,016
	-
	0,409
	0,0060
	0,0060

	Fluorki
	0,11
	0,11
	-
	<0,10
	<0,10
	<0,10

	Al
	<0,0005
	<0,0005
	-
	<0,0012
	0,0007
	<0,0005

	Cd
	<0,00005
	<0,00005
	-
	<0,00005
	<0,00005
	0,00005

	Cu
	0,0006
	0,00118
	-
	0,00024
	0,000250
	0,00037

	Ni
	<0,0005
	<0,0005
	-
	<0,0005
	0,0012
	<0,0005

	Pb
	<0,00005
	<0,00005
	-
	<0,00031
	<0,00005
	<0,00005


Analiza wyników monitoringu diagnostycznego w okresie sprawozdawczym potwierdziła klasę II jakości wody w punkcie pomiarowym nr II/3/1 (woda dobrej jakości), klasę IV w przypadku punktu pomiarowego nr II/1081/1 (woda niezadowalającej jakości) oraz klasę III wody w punkcie pomiarowym w Pilawie (woda zadowalającej jakości).  
Oceny stanu zaopatrzenia w wodę mieszkańców dokonuje się w oparciu o analizę próbek wody pobranych w ramach kontroli urzędowej ze stałych punktów monitoringowych oraz w oparciu o wyniki badań z kontroli wewnętrznych, wykonywanych przez eksploatatorów wodociągów. W 2020 roku pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego (PPIS) w Garwolinie znalazło się 30 wodociągów publicznych, które zaopatrywały w wodę 101 144 mieszkańców powiatu garwolińskiego (wg PPIS) o łącznej długości 1 543,5 km (wg GUS). W 2021r. ilość wodociągów zmniejszyła się do 29, gdyż z końcem lipca tego roku wodociąg Podebłocie wyłączono z eksploatacji, a miejscowości przez niego obsługiwane podłączono do Stacji Uzdatniania Wody w Jabłonowcu. Według PPIS, w roku 2021, zaopatrzeniem w wodę objętych zostało już 104 198 mieszkańców powiatu. Zarówno w 2020, jak i 2021 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny wydał pozytywne oceny jakości wody dla wszystkich wodociągów na terenie powiatu garwolińskiego.
Z roku na rok powiększa się odsetek mieszkańców powiatu korzystających z sieci wodociągowej. Wg GUS, odsetek ten w 2020 roku wyniósł ok. 88,2% (95 862 osoby), przy czym nie ma wyraźnej dysproporcji między miastem – 97,9%, a wsią – 84,4%.
Rozbudowa urządzeń infrastruktury wodociągowej i wzrost powszechności objęcia ludności dostawą wody nie powoduje zwiększania zużycia wody w gospodarstwach domowych. Prawdopodobnie wynika to ze wzrostu opłaty za jej dostawę. 
Tabela 15. Zużycie wody przez 1 mieszkańca w gospodarstwach domowych w powiecie garwolińskim na tle kraju i Mazowsza w roku 2019 i 2021 (opracowanie własne na podst.: GUS)
	Jednostka

administracyjna
	Zużycie wody w gospodarstwach domowych w m3/1 mieszkańca 

	
	2019
	2021

	POWIAT 
	81,8
	80,2

	MAZOWSZE
	452,5
	514,9

	POLSKA
	229,7
	231,8


Tabela 16. Zużycie wody [dam3] na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w latach 2019 i 2021            w powiecie garwolińskim na tle kraju i Mazowsza (opracowanie własne na podst.: GUS)
	Jedn. admin.
	Ogółem [dam3]
	Przemysł [dam3]
	Rolnictwo i leśnictwo [dam3]
	Eksploatacja sieci wodociągowej [dam3]

	
	2019
	2021
	2019
	2021
	2019
	2021
	2019
	2021

	POWIAT 
	9 265,6

	8 693,0
	687
	652
	3 810

	3 790
	4 768,6
	4 169,0

	MAZOWSZE
	2 509 937,2
	2 790 907,3
	2 138 589
	2 475 503
	43 194
	52 979
	328 154,2
	257 257,3

	POLSKA
	9 253 668,4
	8 844 978,0
	6 274 892
	6 296 072
	847 407
	841 443
	2 131 369,4
	1 632 788,0


Jak podaje GUS, ogółem w Polsce wyraźnie spadło zużycie wody, w województwie mazowieckim spadek jest niewielki, natomiast w powiecie garwolińskim nastąpił nieznaczny wzrost. Analogicznie jak w latach poprzednich, największy udział w zużyciu wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności miał w kraju i województwie mazowieckim przemysł, a w powiecie wręcz przeciwnie. 

Nadzór nad racjonalnym wykorzystaniem wód podziemnych, w celach innych niż konsumpcyjne, jest prowadzony poprzez wydawanie pozwoleń na pobór wód. Zadanie to należy do kompetencji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.
3.5. Gleby i zasoby geologiczne
3.5.1. Gleby 

Na obszarze powiatu garwolińskiego przeważają grunty rolne stanowiąc 62,9 % wszystkich gruntów, a lasy stanowią 30,6 % pokrycia terenu powiatu. 
Tabela  17. Zestawienie gruntów w powiecie garwolińskim w latach 2020 i 2021 (źródło: Wydz. Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Garwolinie)

	Grunty
	Powierzchnia [ha]

	
	2020
	2021

	Grunty rolne
	Grunty orne
	56 814
	56 788

	
	Sady
	1 981
	1 970

	
	Łąki trwałe
	7 672
	7 667

	
	Pastwiska trwałe
	7 174
	7 129

	
	Grunty rolne zabudowane
	3 431
	3 436

	
	Grunty pod stawami
	491
	491

	
	Grunty pod rowami
	364
	363

	
	Grunty zadrzewione i zakrzewione
	2 130
	2 136

	RAZEM
	80 057
	79 980

	Grunty zabudowane i zurbanizowane
	Tereny mieszkaniowe
	1 068
	1 092

	
	Tereny przemysłowe
	239
	245

	
	Inne tereny zabudowane
	490
	493

	
	Zurbanizowane tereny niezabudowane
	54
	55

	
	Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe
	84
	84

	
	Użytki kopalne
	7
	7

	
	Drogi
	3083
	3 495

	
	Koleje
	438
	438

	
	Inne tereny komunikacyjne
	1
	1

	
	Grunty przeznaczone pod budowę dróg publicznych i linii kolejowych
	411
	4

	RAZEM
	5 875
	5 914

	OGÓŁEM
	85 932
	85 894


Stan zagospodarowania gruntów na terenie powiatu nie utrzymuje się na stałym poziomie. Rozwój gospodarczy i przestrzenny jednostki powoduje, że kosztem terenów rolnych zwiększa się areał terenów zabudowanych.

Względem roku 2020 w roku 2021 przybyło gruntów zurbanizowanych o 39 ha, w tym terenów mieszkaniowych i rekreacyjnych, przemysłowych oraz komunikacyjnych. Zmniejszyła się natomiast powierzchnia gruntów ornych, łąk i pastwisk trwałych – łącznie o 77 ha.
Jakość gleb w istotny sposób wpływa na potencjał jednostek samorządu terytorialnego i na rozmieszczenie upraw rolniczych. Z punktu widzenia rolniczego gleby klasyfikowane są wg jakości i możliwości produkcyjnych. Klasyfikacja ta nosi nazwę bonitacji. W powiecie garwolińskim przeważają gleby w klasach III–IVa.  
Badania chemizmu gleb gruntów ornych na poziomie krajowym prowadzi Instytut Upraw, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach w cyklach 5-letnich, począwszy od 1995 roku. Zadanie to ma na celu śledzenie zmian różnych cech gleb użytkowanych rolniczo, szczególnie właściwości chemicznych, zachodzących w określonych przedziałach czasu, pod wpływem rolniczej i pozarolniczej działalności człowieka (antropopresji). W wyznaczonych punktach pomiarowych pobierane są próby profili glebowych, a następnie oznaczane odpowiednie wskaźniki. Na terenie powiatu garwolińskiego próbki glebowe są pobierane w jednym profilu, zlokalizowanym                  w miejscowości Gocław gmina Pilawa. Jest to: Kompleks 4 - żytni bardzo dobry (pszenno-żytni), Typ: AP (gleby płowe), Klasa bonitacyjna: IVa, Gatunek gleby: pgl (piasek gliniasty lekki). 
Tabela 18. Monitoring gleb na terenie powiatu garwolińskiego w latach 2015 i 2020 (źródło: IUNG). 
	Badany czynnik
	Jednostka
	Rok

	
	
	2015
	2020

	Odczyn (w H2O)
	pH
	4,1
	6,2

	Substancja organiczna gleby

	Próchnica
	%
	1,22
	3,14

	Węgiel organiczny
	%
	0,71
	1,82

	Azot ogólny
	%
	0,07
	0,1

	Właściwości sorpcyjne gleby

	Wysycenie kompleksu sorpcyjnego kationami zasad. (V)
	%
	24,46
	68,04

	Zawartość pierwiastków przyswajalnych dla roślin

	Fosfor przyswajalny
	mg P2O5/ 100g-1
	8,8
	20,8

	Potas przyswajalny
	mg K2O/100g-1
	10,9
	6,7

	Magnez przyswajalny
	mg Mg/100g-1
	2,0
	4,7

	Siarka przyswajalna
	mg S-SO4/100g-1
	0,79
	2,9

	Azot amonowy
	NNH4 mg/kg-1
	4,08
	2,4

	Azot azotanowy
	NNO3 mg/kg-1
	18,33
	37,1

	Całkowita zawartość makroelementów

	Fosfor
	%
	0,03
	0,033

	Wapń
	%
	0,04
	0,09

	Magnez
	%
	0,06
	0,06

	Potas
	%
	0,06
	0,04

	Sód
	%
	0,007
	0,002

	Siarka
	%
	0,015
	0,01

	Glin
	%
	0,25
	0,3

	Żelazo
	%
	0,41
	0,41


Kształtowanie wartości odczynu związane jest głównie z ich składem mineralogicznym (kwaśnym bądź zasadowym charakterem skał macierzystych), przemianami                    i zawartością materii organicznej oraz warunkami klimatycznymi decydującymi                    o wymyciu składników zasadowych. W 2020r średnia wartość pH gleby w punkcie kontrolnym na terenie powiatu garwolińskiego okazała się znacznie większa                         w porównaniu z 2015 rokiem. 
Materia organiczna gleb jest podstawowym wskaźnikiem jakości gleb decydującym                  o ich właściwościach fizykochemicznych, warunkujących aktywność biologiczną. Wysoka zawartość próchnicy w glebach jest czynnikiem stabilizującym ich strukturę, zmniejszającym podatność na zagęszczenie oraz degradację w wyniku erozji wodnej                 i wietrznej. W 2020 roku, w porównaniu z 2015, wzrosła na terenie powiatu zawartość substancji organicznej. 
Utrzymanie odpowiedniego poziomu wysycenia kompleksu sorpcyjnego jest niezbędne w zachowaniu odpowiednich zdolności buforowych gleb oraz zachowania korzystnych warunków glebowych (struktury gleby oraz procesu gromadzenia materii organicznej). Z powyższej tabeli wynika, że czynnik ten znacznie poprawił swoją wartość w okresie 2015-2020r.

W 2020 roku zaobserwowano, w porównaniu do roku 2015, znaczny wzrost zawartości przyswajalnych dla roślin: fosforu, magnezu, siarki i azotu natomiast zmalała zawartość np. potasu. Można przypuszczać, że stan taki wynika częściowo           m. in. ze wzrostu pH gleby, czy większej zawartość substancji organicznej lub stosowaniu większej ilości nawozów mineralnych. 
Całkowita zawartość makroskładników w glebie jest wskaźnikiem pozwalającym na ocenę potencjalnych zasobów gleby, niestety tylko niewielka ich część występuje             w formach dostępnych dla roślin. W przedstawionym przedziale czasowym badane wartości zmieniły się w niewielkim zakresie.
Uzupełnieniem badań monitoringowych są badania wykonywane przez Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą w Warszawie - Wesołej. W okresie sprawozdawczym prowadzono badania realizując zamówienia indywidualne rolników. W 2020 roku przebadano na terenie powiatu garwolińskiego 1 469 ha użytków rolnych w 140 gospodarstwach, pobierając 1 142 próbki, zarówno z gruntów ornych, jak i użytków zielonych. W 2021 roku przebadano 965 ha użytków rolnych w 103 gospodarstwach, pobierając w tym celu 815 próbek.

Tabela 19. Odczyn i zasobność użytków rolnych [w % przebadanej pow.] na terenie powiatu garwolińskiego w 2020 i 2021r. (Źródło: opracowanie własne na podst. inf. z Okręgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej w Warszawie)
	Rok
	Kategoria agronomiczna gleby
	Odczyn pH
	Zawartość fosforu
	Zawartość potasu
	Zawartość magnezu

	
	lekka
	średnia
	bardzo kwaśny
	kwaśny
	niska
	średnia
	bardzo niska
	niska
	niska
	średnia

	2020
	49
	44
	42
	35
	43
	22
	31
	49
	34
	22

	2021
	47
	48
	36
	38
	35
	27
	48
	34
	31
	27


Przebadane gleby w większości stanowią gleby lekkie i średnie, odznaczające się bardzo kwaśnym i kwaśnym odczynem, na których występuje potrzeba wapnowania. Gleby mają raczej niską zawartość makroelementów. 
Badanie gleby pod względem jej zasobności w związki pokarmowe oraz ocena kwasowości gleby są niezbędne do prawidłowej oceny stanu gleby i zastosowania optymalnego nawożenia. Dobrze dobrane nawożenie, poprzedzone analizą gleby, pozytywnie wpływa na strukturę gleby, jej parametry fizyczne oraz możliwość kumulowania wody. 
· Ochrona powierzchni ziemi i gleb
Regulowana jest na poziomie lokalnym poprzez uchwalane Plany Zagospodarowania Przestrzennego przez poszczególne gminy powiatu. Na poziomie tego aktu prawa miejscowego możliwe jest ograniczanie odrolnienia gruntów, przeznaczanie pod działalność rolniczą obszarów o cennych zasobach gleb i dopuszczanie na mniej zasobnych np. funkcji mieszkaniowych.
Nie da się jednak całkowicie utrzymać w funkcji rolniczej gruntów prywatnych              i każdego roku następuje ich wyłączanie z produkcji rolniczej. Zgodnie z ewidencją Powiatu w okresie sprawozdawczym nastąpiło wyłączenie gruntów rolnych chronionych (klasy: I, II, III) z produkcji rolniczej w roku 2020 – 6,49 ha, w roku 2021 – 6,25 ha.
Tabela 20. Przeznaczenie gruntów wyłączonych z produkcji rolniczej w powiecie garwolińskim              w latach 2020 i 2021 (opracowanie własne: wydz. RIOS)
	Grunty rolne [ha]
	Rok

	
	2020
	2021

	Ogółem tereny wyłączone
	10,14
	10,05

	mieszkaniowe
	7,68
	7,26

	przemysłowe
	1,38
	2,41

	komunikacyjne
	0,37
	0,02

	zbiorniki
	0
	0,05

	pozostałe
	0,71
	0,31


Łącznie, w latach 2020-2021 Starosta garwoliński wydał 388 decyzji zezwalających na wyłączenie gruntów z produkcji rolniczej.
· Tereny zdegradowane i zanieczyszczone
Intensywna gospodarka człowieka może powodować niszczenie i zanieczyszczenie gleb, co sprawia, że powierzchnia ziemi uprawnej na świecie zmniejsza się co roku              o ok. 1%. Przywrócenie gruntom wartości użytkowej jest procesem trudnym                    i długotrwałym. W naturalnych warunkach na wytworzenie 1 cm gleby potrzeba 100–500 lat. W celu odzyskania gleb skażonych podejmuje się złożone, wieloetapowe działania, aby przywrócić im wartość użytkową – rekultywację gleby. 
Na terenie powiatu garwolińskiego, w roku 2020, zakończono rekultywację 2,17 ha powierzchni zdegradowanej. Starosta garwoliński wydał w tym zakresie 3 decyzje.               W roku 2021 obowiązkiem rekultywacji i zagospodarowania była objęta powierzchnia 2,88 ha. Degradacja tych gruntów była wynikiem działalności gospodarczej w zakresie wydobywania kopaliny. 
Tereny zdegradowane i zanieczyszczone powstają również w wyniku działalności podmiotów korzystających ze środowiska. W przypadku takiego zanieczyszczenia, sprawcy prowadzą działania naprawcze określone w decyzji Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie na koszt własny. 
Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska prowadzi rejestr bezpośrednich zagrożeń szkodą w środowisku i szkód w środowisku oraz rejestr historycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi. W rejestrze bezpośrednich zagrożeń szkodą w środowisku i szkód w środowisku gromadzi się między innymi informacje o zgłoszonych bezpośrednich zagrożeniach szkodą w środowisku oraz szkodach w środowisku, które wystąpiły na terenie kraju, o podejmowanych działaniach zapobiegawczych i naprawczych oraz              o osiągniętych w ich wyniku efektach ekologicznych. Na dzień 31.12.2021r. ww rejestrach nie figurują zdarzenia z terenu powiatu garwolińskiego.Dół formularza
3.5.2. Zasoby geologiczne
Do najważniejszych kopalin w Polsce, należą: surowce energetyczne, surowce metaliczne, surowce chemiczne i surowce skalne. Powiat garwoliński nie jest zasobny w surowce mineralne. Główne kopaliny tu występujące związane są z charakterem powierzchniowej warstwy litosfery. Największą ilość złóż udokumentowanych stanowią piaski i żwiry. 
Tabela 21. Złoża surowców naturalnych – piasków i żwirów - rozpoznane i eksploatowane w powiecie garwolińskim stan na 31.12.2021r. (źródło: opracowanie własne w oparciu o Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce - PIG)
	Lp.
	Nazwa złoża
	Rodzaj kopaliny
	Zasoby geologiczne bilansowe 

[tys. Mg]
	Stan zagospodarowania złoża

	1
	Antoniówka
	piaski i żwiry
	27
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	2
	Antoniówka I
	piaski i żwiry
	28
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	3
	Babice
	piaski i żwiry
	184
	zasoby rozpoznane szczegółowo    

	5
	Gąsów
	piaski i żwiry
	4 973
	eksploatowane   

	6
	Gąsów II
	piaski i żwiry
	3 086
	zasoby rozpoznane szczegółowo    

	7
	Godzisz
	piaski i żwiry
	454
	eksploatowane   

	8
	Godzisz I
	piaski i żwiry
	1 800
	eksploatowane     

	9
	Godzisz II
	piaski i żwiry
	142
	eksploatowane     

	11
	Górki Kolonia
	piaski i żwiry
	80
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	12
	Grabina
	piaski i żwiry
	182
	zasoby rozpoznane szczegółowo    

	14
	Józefów
	piaski i żwiry
	269
	  zasoby rozpoznane szczegółowo    

	15
	Kobyla Wola
	piaski i żwiry
	61
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	16
	Kobyla Wola I
	piaski i żwiry
	93
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	17
	Kobyla Wola II
	piaski i żwiry
	172
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	18
	Kobylnica
	piaski i żwiry
	45
	eksploatowane     

	19
	Kobylnica I
	piaski i żwiry
	191
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	20
	Kobylnica II
	piaski i żwiry
	187
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo      

	21
	Kobylnica III
	piaski i żwiry
	197
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	22
	Kobylnica IV
	piaski i żwiry
	198
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	23
	Kobylnica V
	piaski i żwiry
	216
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	24
	Kobylnica VI
	piaski i żwiry
	215
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	27
	Kozłów I
	piaski i żwiry
	208
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	28
	Kozłów II
	piaski i żwiry
	196
	eksploatowane  

	29
	Kozłów III
	piaski i żwiry
	173
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	32
	Majdan
	piaski i żwiry
	1 658
	zasoby rozpoznane szczegółowo     

	34
	Oblin I
	piaski i żwiry
	60
	eksploatowane      

	35
	Ostrożeń Pierwszy
	piaski i żwiry
	176
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo     

	40
	Stodzew
	piaski i żwiry
	201
	zagospodarowane, eksploatowane okresowo    

	41
	Trojanów I
	piaski i żwiry
	6 390
	zasoby rozpoznane szczegółowo    

	43
	Unin I
	piaski i żwiry
	124
	eksploatowane  

	44
	Wola Starogrodzka
	piaski i żwiry
	95
	eksploatowane  

	45
	Wólka Ostrożeńska
	piaski i żwiry
	53
	zasoby rozpoznane szczegółowo   

	46
	Wygoda
	piaski i żwiry
	312
	zasoby rozpoznane szczegółowo     


Działalności w zakresie eksploatacji kopalin może być prowadzona jedynie po uzyskaniu koncesji. W latach 2020 – 2021 zostały wydane przez Starostę 3 koncesje na wydobywanie kruszywa naturalnego oraz 2 decyzje zatwierdzające projekty robót geologicznych (rozpoznanie złóż).
Eksploatacja kopalin powoduje nieodwracalne zmiany w naturalnym krajobrazie               i dlatego wymaga stworzenia warunków racjonalnego zagospodarowania terenów poeksploatacyjnych, zgodnie z maksymalną ochroną walorów krajobrazowych,                     a następnie ich rekultywacji. Zabiegi rekultywacyjne polegają na nadaniu lub przywróceniu gruntom zdegradowanym wartości użytkowych lub przyrodniczych, dzięki czemu obszary te mogą zostać dalej zagospodarowane w kierunku rolnym lub leśnym. Wykonano rekultywację 3 kopalni kruszywa naturalnego o łącznej pow. 2,17 ha. Teren ten został zrekultywowany w kierunku leśnym – 1,1859 ha oraz w kierunku rolnym ze zbiornikiem wodnym – 0,9841 ha. Nadal wymagają rekultywacji grunty                 o pow. 2,88 ha. W roku 2020r. wydano 1 decyzję rekultywacyjną w kierunku rolnym dla 1 kopalni kruszywa naturalnego. W 2021 roku nie wydano żadnej decyzji w tym zakresie.
W znacznym stopniu została ograniczona nielegalna eksploatacja kopalin, dzięki prowadzonym przez Urząd Górniczy kontrolom w terenie. Zarówno w 2020 jak i 2021 roku Okręgowy Urząd Górniczy w Warszawie nie prowadził na terenie powiatu garwolińskiego postępowań w związku z wydobywaniem kopaliny bez wymaganej koncesji. 
3.6. Gospodarka odpadami
Gospodarka odpadami należy do obszarów ochrony środowiska, gdzie wciąż pojawia się wiele problemów. Uciążliwość odpadów dla środowiska przejawia się przede wszystkim zanieczyszczeniem wód i gleb, skażeniem powietrza, niszczeniem walorów estetycznych i krajobrazowych oraz wyłączeniem z użytkowania terenów rolnych              i leśnych zajmowanych pod składowanie odpadów. Odpady są potencjalnym zasobem, jeśli są przygotowywane do ponownego użycia, poddawane recyklingowi, bądź innym metodom odzysku. Celem gospodarki odpadami jest doprowadzanie do takiej sytuacji, by jak najmniej odpadów było składowanych. Powstawanie odpadów to poważniejszy problem w skali światowej ze względu na rosnącą liczbę ludności, wraz z rozwojem gospodarczym i technicznym człowiek stał się największym producentem odpadów w przyrodzie. Ze względu na miejsce powstawania odpady dzielimy na odpady komunalne i przemysłowe.
3.6.1. Odpady komunalne 
Wytwarzanie odpadów komunalnych związane jest ze skalą i wzorcami konsumpcji indywidualnej. Wbrew oczekiwaniom, wzrostowi konsumpcji w ostatnich latach nie towarzyszył znaczący wzrost ilości wytwarzanych odpadów komunalnych. Wskaźnik odpadów komunalnych na jednego mieszkańca w Polsce jest jednym z najniższych              w Unii Europejskiej. Przeciętny Polak wytworzył w 2020 roku około 350 kg odpadów komunalnych. W skali kraju stanowiło to ok. 13 mln ton w ciągu roku, co                      w porównaniu z 2019r. stanowiło wzrost o 2,9 %. Z gospodarstw domowych odebrano 11,3 mln ton odpadów, co stanowiło 86,1 % wszystkich wytworzonych odpadów komunalnych (źródło: GUS). Spośród 13,1 mln ton zebranych odpadów komunalnych, odebranych lub zebranych w sposób selektywny zostało 4,9 mln ton odpadów (37,4 %). Jak podaje GUS, oznacza to wzrost ilości odpadów komunalnych zebranych selektywnie w porównaniu do roku poprzedniego o 25,1 % (w 2019 r. 3,9 mln ton). W 2021r. zebranych zostało 13,7 mln ton odpadów komunalnych (wzrost                o 4,2% w porównaniu z 2020r.). Na jednego mieszkańca przypadało średnio 358 kg zebranych odpadów komunalnych, co oznacza wzrost o 16 kg w porównaniu z rokiem poprzednim. Z gospodarstw domowych odebrano 11,7 mln ton odpadów, co stanowiło 85,8% wszystkich wytworzonych odpadów komunalnych.
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Wykres 5. Masa ogółem zebranych odpadów przez jednego mieszkańca [kg] w roku 2020 (źródło: opracowanie własne na podst. danych GUS i ankietyzacji Gmin)

Ilość selektywnie zebranych odpadów jest bardzo zróżnicowana w poszczególnych gminach i zależy w dużym stopniu od tego, jak został zorganizowany przez władze lokalne system zbierania tego typu odpadów. W 2020r. 5 gmin uzyskało nieco ponad 50 % poziom selektywnej zbiórki wobec wszystkich zebranych i odebranych odpadów.
Tabela 22. Odpady zebrane selektywnie w ciągu roku [Mg] oraz ich relacja do ogółu odpadów [%] w roku 2019, 2020 (źródło: GUS i ankietyzacja Gmin)
	Gmina
	Odpady zebrane selektywnie w ciągu roku [Mg]
	Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów [%]

	
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	Borowie
	320,14
	279,00
	189,20
	43,0
	46,0
	27,8

	Garwolin m.
	2 452,29
	2 405,94
	1 345,78
	41,5
	43,9
	27,8

	Garwolin gm.
	583,79
	1 486,92
	302,63
	42,2
	56,4
	14,4

	Górzno
	363,99
	379,21
	388,14
	38,2
	48,3
	36,7

	Łaskarzew m.
	b.d.
	456,21
	247,54
	b.d.
	45,0
	19,5

	Łaskarzew gm.
	319,09
	277,12
	299,70
	47,0
	46,7
	39,7

	Maciejowice
	396,53
	550,09
	471,57
	43,3
	54,6
	42,3

	Miastków Kościelny
	297,68
	282,38
	272,16
	42,8
	49,0
	36,4

	Parysów
	319,60
	201,13
	247,08
	47,2 
	38,5
	29,6

	Pilawa
	539,29
	868,02
	744,18
	44,0
	38,4
	26,8

	Sobolew
	550,51
	731,72
	325,42
	48,6
	50,7
	21,2

	Trojanów
	407,60
	565,06
	359,93
	53,8
	55,3
	39,0

	Wilga
	434,38
	722,61
	308,05
	51,3
	48,6
	25,2

	Żelechów
	672,07
	900,32
	406,42
	49,1
	52,4
	26,9


W większości gmin ilość odpadów zebranych selektywnie w roku 2020 zdecydowanie wzrosła w porównaniu do 2019r., ale już w 2021 roku zdecydowanie zmalała.  

Na terenie gmin cały czas działają Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK), do których można dostarczać kłopotliwe rodzaje odpadów. 
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Wykres 6.  Zmieszane odpady zebrane w powiecie garwolińskim z gospodarstw domowych ogółem [Mg] w 2020r. na tle Polski i Mazowsza (źródło: opracowanie własne na podst. GUS)
W 2020 roku średnia ilość wytworzonych odpadów komunalnych na 1 mieszkańca              w powiecie garwolińskim wyniosła 194 kg. Najwyższy wskaźnik, wynoszący 311 kg, odnotowano w mieście Garwolin, natomiast najniższą wartość tego wskaźnika osiągnięto w gminie Łaskarzew, gdzie na mieszkańca przypadało 109 kg odpadów komunalnych wytworzonych w ciągu roku. W roku 2021 jeden mieszkaniec powiatu wytworzył (wg GUS) 174 Mg odpadów, przy czym najwięcej odpadów wytworzyli mieszkańcy miasta Garwolin – 270 Mg, a najmniej gminy Łaskarzew – 115 Mg.
Jednym z podstawowych celów systemu gospodarki odpadami komunalnymi jest osiągnięcie odpowiednich poziomów ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych na składowiska oraz zwiększenie poziomu recyklingu i odzysku odpadów zebranych selektywnie. W 2020r. poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania nie mógł być wyższy niż 35%, a w 2021r. - 20 %. Od 2021 roku i w latach kolejnych, dla odpadów budowlanych i rozbiórkowych nie są już wymagane poziomy recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami.
W 2020 roku Samorządy musiały również uzyskać 50% poziom recyklingu                       i przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych, począwszy od 2021 r. - co najmniej 20% wagowo. Wszystkie Gminy z terenu powiatu garwolińskiego osiągnęły wymagany poziom. 
W 2020 roku na utrzymanie i obsługę systemu gospodarowania odpadami Gminy wydały w sumie 25 259 861 zł, natomiast w 2021 roku - 28 123 939 zł.
· Azbest 
Obecnie azbest zaliczany jest do 10-ciu najgroźniejszych zanieczyszczeń na Ziemi. Ich szkodliwe działanie może się ujawnić nawet po wielu latach. Jednym z istniejących cały czas problemów do rozwiązania jest zagospodarowanie wyrobów i odpadów zawierających azbest. Azbest ma zniknąć z polskich dachów do 2032 roku. 
Wg GeoAzbest – w powiecie garwolińskim zinwentaryzowano łącznie 64 737,762 Mg odpadów azbestowych, w tym u osób fizycznych 64 152 763 Mg, a u osób prawnych 584 999 Mg. Do tej pory usunięto łącznie 12 075,390 Mg, a pozostało do unieszkodliwienia 52 662,372 Mg.
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Rysunek 2. Ilość wyrobów zawierających azbest [Mg] usuniętych oraz do usunięcia wg stanu na 31.12.2021r (źródło: GeoAzbest) 
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W okresie sprawozdawczym nadal trwał nabór wniosków prowadzony przez WFOŚiGW w Warszawie w ramach Programu Priorytetowego pn. „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie województwa mazowieckiego”. Wsparcie jest przewidziane dla gmin, a za ich pośrednictwem dla mieszkańców. Poszczególne gminy nadal podejmowały działania celem zachęcenia mieszkańców do usuwania azbestu z budynków mieszkalnych           i gospodarczych, udzielając dotacji na wymianę pokryć dachowych lub bezpłatnie utylizując wyroby azbestowe, przeznaczając na ten cel środki z budżetów gmin lub pozyskując środki z dostępnych funduszy. W latach 2020-2021 gminy przeznaczyły na ten cel łącznie ok. 1 195 000 zł.
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Wykres 7. Ilość wyrobów zawierających azbest [Mg] zinwentaryzowana oraz usunięta wg stanu na 31.12.2021r (źródło: GeoAzbest)
W gminie Trojanów ilość usuniętego azbestu jest niewidoczna na wykresie ze względu na jej znikomość – 34,792 Mg.

Zgodnie z obowiązującym krajowym Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032, zadaniem własnym gminy jest zorganizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest, czyli sfinansowanie z budżetu przeznaczonego na realizację zadań ekologicznych, usługi transportu i unieszkodliwienia tych wyrobów. Natomiast zadaniem mieszkańców jest fizyczna wymiana pokryć dachowych.
· Zużyte pojazdy 
Po zakończonej eksploatacji, należy auto legalnie zezłomować, gdyż w ten sposób nie tylko postępuje się w zgodzie z zasadami ekologii, ale również otrzymuje się dokumenty potrzebne do wyrejestrowania pojazdu w wydziale komunikacji.  Szacuje się, że w Polsce, co roku wyrejestrowuje się nawet 400 tysięcy pojazdów. Niestety tylko połowa z nich (lub mniej) trafia do legalnych punktów, które specjalizują się              w recyklingu samochodów. Na terenie powiatu w 2020 roku zostało wyrejestrowanych na stałe 1 769 szt. pojazdów, a w 2021 – 2 087 szt. (źródło: informacje własne wydz. Komunikacji). Głównie pojazdy te trafiły do demontażu.
Brak jest na naszym terenie punktów zbierania zużytych pojazdów. W rejestrze Marszałka Województwa Mazowieckiego na dzień 31.12.2021r. znajdowały się 3 stacje demontażu pojazdów na terenie powiatu: 
· Krzysztof Całczyński, STACJA DEMONTAŻU, ul. Kościuszki 116, 08-400 Garwolin 
· Teodora Gołembiowska „TEDIPOL”, Rębków, ul. Młyńska 36, 08-400 Garwolin
· Urszula Szymańska, „World Scrap Recycling Polska”, ul. Przemysłowa 17, 08-440 Pilawa.
· Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne oraz sprzęt oświetleniowy to elektroodpady. Są one źródłem cennych surowców, które można ponownie wykorzystać, oszczędzając jednocześnie naturalne zasoby Ziemi. Zużyty sprzęt może zawierać substancje (np. ołów, kadm, chrom, brom, rtęć, freon), które są niebezpieczne dla zdrowia i życia ludzi oraz dla środowiska. Dlatego też nie powinny trafić do zwykłego, komunalnego pojemnika na odpady, tylko do zarejestrowanych punktów odbioru odpadów elektronicznych i elektronicznych.
Do 2018 roku każdy prowadzący punkt zbierania lub odzysku zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego musiał być wpisany do rejestru, który prowadził Główny Inspektor Ochrony Środowiska. Od 2018r. Marszałek Województwa Mazowieckiego utworzył rejestr podmiotów wprowadzających produkty, produkty            w opakowaniach i gospodarujących odpadami. 
Elektroodpady małogabarytowe przyjmują nieodpłatnie, bez konieczności zakupu nowego urządzenia, duże sklepy, o powierzchni poświęconej sprzedaży sprzętu elektrycznego i elektronicznego przekraczającej 400 m2. Dotychczas nieodpłatny zwrot zużytego urządzenia możliwy był również przy zakupie nowego urządzenia.             W każdej gminie powiatu garwolińskiego znajduje się tzw. PSZOK, gdzie również można nieodpłatnie oddać zużyty sprzęt. Informację o najbliższych lokalizacjach można znaleźć na stronie internetowej lub tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy. 
Tabela 23. Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne zebrane selektywnie w roku 2019, 2020           i 2021 w powiecie garwolińskim na tle kraju i województwa [Mg] (źródło: GUS)

	Jednostka administracji
	Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne zebrane selektywnie [Mg]

	
	2019
	2020
	2021

	POLSKA
	40 619,21
	43 506,08
	43 098,59

	MAZOWIECKIE
	5 816,50
	5 005,77
	5 355,18

	POWIAT 
	249,06
	268,47
	166,72


Według danych Głównego Inspektora Ochrony Środowiska brak jest na dzień dzisiejszy w powiecie garwolińskim instalacji do odzysku i przetwarzania zużytego sprzętu.









3.6.2. Odpady przemysłowe
Odpady przemysłowe powstają w toku działalności gospodarczej i są częściowo nie do uniknięcia. Odpady te wytwarzane są nie tylko przez fabryki, ale również w szpitalach, magazynach, warsztatach samochodowych, zakładach budowlanych. Odpad przemysłowy stanowi około 80% odpadów, jakie powstają w naszym kraju. W 2020 roku około 24 % odpadów przemysłowych poddano odzyskowi, a ok. 20% unieszkodliwiono (źródło: GUS). 2021 roku odnotowano spadek ilości wytworzonych odpadów przemysłowych o 2% w porównaniu do poprzedniego roku. Według danych WIOŚ, w 2020 roku wytworzono w powiecie garwolińskim prawie 71 tys. Mg odpadów przemysłowych, z czego 26,5 tys. Mg wykorzystano, a 42 tys. Mg unieszkodliwiono w inny sposób niż składowanie.
Tabela 24. Odpady przemysłowe wytworzone w powiecie garwolińskim w 2019, 2021 i 2021 roku (Mg) na tle kraju i województwa mazowieckiego (źródło: GUS)

	Jednostka administracji
	Wytworzone odpady przemysłowe [tyś.  Mg]

	
	2019
	2020
	2021

	POLSKA
	114 133,5
	109 466,0
	107 711,8

	MAZOWIECKIE
	5 899,5

	6 048,0
	6 288,9

	POWIAT 
	134,8

	25,2
	20,0


W powiecie garwolińskim, w porównaniu z województwem mazowieckim lub całym krajem, powstaje niewiele odpadów przemysłowych. Wynika to z charakteru rolniczo – przemysłowego powiatu.
3.6.3. Składowiska odpadów 
Wszystkie istniejące na terenie powiatu garwolińskiego składowiska odpadów są nieczynne i zakończono ich rekultywację, a monitoring prowadzony jest systematycznie.  Monitoring prowadzony jest między innymi w zakresie: badania wód podziemnych i odciekowych, analizy emisji i składu gazu składowiskowego, oceny przebiegu osiadania składowiska czy oceny skuteczności systemu odgazowania składowiska. W roku 2020 suma kosztów monitoringu poniesionych przez gminy, na terenie których działały składowiska wyniosła ok. 7 500 zł, w 2021r. suma ta równa była 9 800 zł.
· Dzikie składowiska odpadów

Obowiązująca od 2012 r. znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i porządku              w gminach spowodowała, że to gminy stały się właścicielem odpadów komunalnych. Miało to umożliwić jak najlepsze ich zagospodarowanie, zapobiegając nielegalnemu pozbywaniu się śmieci. Jednak dzikie wysypiska nie zniknęły. W 2020r. zlikwidowanych zostało w kraju niespełna 10 tys. dzikich wysypisk, z których wywieziono łącznie ponad 72 tys. ton odpadów komunalnych. Ponadto na koniec roku zinwentaryzowano 2 008 istniejących dzikich wysypisk o łącznej powierzchni prawie 192 ha.
Tabela 25. Dzikie wysypiska w powiecie garwolińskim na tle kraju i Mazowsza stan na 31.12. (opracowanie własne na podst. GUS)

	Jednostka terytorialna
	Istniejące 

[szt.]
	Zlikwidowane w ciągu roku
[szt.]

	
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	POWIAT GARWOLIŃSKI
	1
	2
	1
	7
	12
	1

	MAZOWSZE
	157
	163
	139
	1 074
	1 033
	1 601

	POLSKA
	1 868
	2 008
	2 246

	11 370
	9 972
	10 542


Wg Urzędu Statystycznego w powiecie garwolińskim istniały na koniec 2020 roku              2 dzikie wysypiska śmieci, ale w ciągu roku zlikwidowano ich na bieżąco aż 12. Na terenach poszczególnych Gmin w tym czasie, bądź nie zidentyfikowano dzikich składowisk, bądź usuwano je na bieżąco. W 2020 roku jedynie w gminie Maciejowice zlikwidowano 3 wysypiska sprzątając 0,5 Mg śmieci (głównie szkło) ponosząc koszt 300 zł. W 2021 roku w gminie Wilga zlikwidowano 3 takie wysypiska, a w gminie Maciejowice - 1 wysypisko, sprzątając przy tym ok. 1 Mg odpadów (szkło) i ponosząc koszty w wysokości 300 zł.
Najwięcej porzuconych odpadów zalega na terenach leśnych i przydrożnych.                   W okresie sprawozdawczym pracownicy Nadleśnictwa Celestynów w trakcie wykonywania swoich obowiązków lokalizowali dzikie wysypiska, zlecając ich uprzątnięcie Zakładom Usług Leśnych na podstawie zlecenia. Wydano na ten cel                  w 2020 roku 5 963,31 zł, a w 2021 – 4 916,80 zł. Środki pochodziły z budżetu Nadleśnictwa. Podobne działania podejmowano w Nadleśnictwie Garwolin. W okresie sprawozdawczym zlecono Zakładom Usług Leśnych wywiezienie kilkudziesięciu m3 odpadów, zarówno wielkogabarytowych (części mebli, części samochodowe), jak                  i mniejszych rozmiarów, głównie tworzywa sztuczne i szkło. W 2020 roku Nadleśnictwo Garwolin wydało na ten cel 62 000 zł, a w 2021 roku – 78 000 zł. Całość środków pochodziła z własnego budżetu. 
W ostatnich latach nasila się zjawisko porzucania odpadów przez nieuczciwe podmioty gospodarujące odpadami. Odpady nielegalnie deponowane są na terenach leśnych, wyrobiskach poeksploatacyjnych, opuszczonych terenach przemysłowych. Duży problem stanowi również porzucanie odpadów przez nieuczciwe podmioty                 w pomieszczeniach i na posesjach osób prywatnych. 
3.7. Poważne awarie i klęski żywiołowe
Równocześnie z rozwojem cywilizacyjnym wzrasta liczba, zasięg i nasilenie zagrożeń środowiska naturalnego człowieka. Większość zagrożeń jest wynikiem, często nieodpowiedzialnej, działalności ludzi, wspomaganej szybkim rozwojem techniki                   i przemysłu. Skutkiem są widoczne katastrofy naturalne np. powodzie, huragany, pożary, anomalie klimatyczne oraz katastrofy przemysłowe skażające promieniotwórczymi i toksycznymi środkami przemysłowymi olbrzymie obszary środowiska, w którym żyją ludzie. Aby zapobiegać kryzysom, a w razie ich wystąpienia, minimalizować ich skutki tworzy się Plany Zarządzania Kryzysowego.                     W 2008 roku rozpoczęło działalność Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, które pełni funkcję krajowego centrum zarządzania kryzysowego. 
Stale utrzymywany jest również w gotowości sprawny system zapobiegawczo – interwencyjno – ratunkowy na wypadek wystąpienia poważnej awarii. Systematycznie wdrażane są zasady i zalecenia zawarte w Wojewódzkim Planie Zarządzania Ryzykiem oraz Powiatowym Planie Reagowania Kryzysowego.                        W miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego poszczególnych gmin powiatu uwzględnia się ustalenia w zakresie poważnych awarii i ochrony przeciwpowodziowej.
· Poważne awarie

Poważna awaria to, zgodnie z art. 3 pkt 23 ustawy Prawo Ochrony Środowiska, zdarzenie, w szczególności emisja, pożar lub eksplozja, powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstanie takiego zagrożenia              z opóźnieniem. W przypadku, gdy poważna awaria ma miejsce na terenie zakładu, nazywana jest poważną awarią przemysłową. Zakłady, których działalność może być przyczyną wystąpienia poważnej awarii, w tym zakłady zaliczone do zakładów              o zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii są umieszczane w aktualizowanym, co roku rejestrze, prowadzonym przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. 
W powiecie garwolińskim znajduje się 1 (stan na 31.12.2021, źródło: GIOŚ) zakład                o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (ZZR) - ERCA WILMAR COSMETIC INGREDIENTS Sp. z o.o. Umieszczenie powyższego Zakładu                  w wykazie wynika z ilości i rodzajów substancji niebezpiecznych znajdujących się na jego terenie.
Szczególnie groźne dla otoczenia są katastrofy i awarie powstające podczas transportu ładunków niebezpiecznych, głównie paliw płynnych. Według statystyk, transport drogowy stanowi ponad 80% ogólnej ilości przewozów tego typu materiałów i systematycznie wzrasta. W 2020 roku Powiatowa Państwowa Straż Pożarna w Garwolinie wyjeżdżała 55 razy do wypadków i zdarzeń drogowych,              w których nastąpił wyciek niebezpiecznych substancji przy ogólnej liczbie interwencji wynoszącej 2 153. W 2021 wyjazdów takich było – 60, przy ogólnej liczbie interwencji – 1 969.  
· Powodzie

Działalność człowieka i zmiany klimatyczne przyczyniają się do zwiększenia częstotliwości występowania powodzi. Właściwe zarządzanie ryzykiem i planowanie działań zapobiegających powstawaniu szkód powodziowych wymaga uprzedniej oceny zagrożenia oraz ryzyka powodziowego. W tym celu sporządza się wstępną ocenę ryzyka powodziowego, w ramach której wyznacza się obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi, tj. obszary o znaczącym ryzyku powodziowym. Następnie dla tych obszarów sporządzane są szczegółowe mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego. W okresie sprawozdawczym przeprowadzono konsultacje społeczne niezbędne do sporządzenia Projektu aktualizacji planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły.
Zagrożenie powodziowe na terenie powiatu garwolińskiego występuje głównie za przyczyną rzeki Wisły i jej dopływów – przede wszystkim rzeki Wilgi. Wały przeciwpowodziowe posiadają brzegi Wisły oraz rzeki Okrzejka i Wilga przy ujściach. Łączna długość wałów na terenie powiatu to 50,6 km.
Dolina Maciejowicka o powierzchni 6 122 ha, zamieszkiwana przez około 4 000 mieszkańców, znajduje się na terenie szczególnego zagrożenia powodzią. Chroniona jest obwałowaniami o całkowitej długość 26,75 km. 
Rysunek 3. Obszary zagrożone ryzykiem powodzi w powiecie garwolińskim (źródło: ISOK - Informatyczny System Osłony Kraju)
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Na terenie gmin Wilga oraz Maciejowice w 2020 roku przeprowadzono następujące działania:

• remont opaski brzegowej we wsi Holendry, gm. Wilga,

• utrzymanie prawostronnego wału przeciwpowodziowego rz. Wisły na odcinku Wilga-Nowe Podole, wału kierującego oraz wałów wstecznych rz. Wilgi, 

• utrzymanie prawostronnego wału przeciwpowodziowego rz. Wisły na odcinku Pasternik-Ostrów oraz wałów Okrzejki 

• interwencyjna likwidacja zatorów (z powalonych drzew) wraz z usuwaniem drzew na rzekach,

•
bieżące utrzymanie rzeki Stara Wilga, Kanał Wilga - Wisła, Okrzejka,

•
rozbiórka tam bobrowych.

W maju 2021 roku rozpoczęły się na terenie powiatu garwolińskiego prace związane      z odbudową wału przeciwpowodziowego kl. II w km 23+040 – 35+000 prawobrzeżnej doliny Wisły na odcinku Bączki – Antoniówka Świerżowska gm. Maciejowice – etap II w km 26+900-30+900”.

Celem zadania jest poprawa bezpieczeństwa powodziowego terenów chronionych obwałowaniem. Obecny stan techniczny tego odcinka wału (wraz z budowlami funkcjonalnie z nim związanymi) nie daje gwarancji właściwej ochrony przeciwpowodziowej ludzi, mienia i upraw rolnych. Parametry korpusu wału - w tym wyniesienie korony, zagęszczenie i szczelność nasypu oraz podłoża - nie spełniają wymogów budowli II klasy ważności w świetle obowiązujących przepisów. W ramach zadania m.in. rozbudowano korpus wału, i uszczelniono go matą bentonitową, wykonano uszczelnienie skarpy odwodnej wału pionową przesłoną przeciwfiltracyjną cementowo-bentonitową (o głębokości 4,0 m na odcinku 700 mb).

Prace, których zakończenie planowane jest na listopad 2022 roku, objęły 4 km wału. W planach przewidziano do 2027 roku następne etapy modernizacji, zarówno            w gminie Maciejowice, jak i gminie Wilga.

Najważniejsze działania zaplanowane w centralnej części regionu wodnego Środkowej Wisły, za kwotę blisko pół miliarda złotych, to między innymi działania na terenie powiatu garwolińskiego.
Tabela 26. Harmonogram rzeczowo-finansowy wdrażania działań Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza środkowej Wisły (źródło: opracowanie własne pa podst. informacji Związku Powiatów Polskich)
	Nazwa działania
	Wartość realizacji

działania [tys. zł]
	Przedział czasowy

realizacji działania
	Suma na lata 2022-2027 (tys. zł)
	Priorytet

	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	

	Przebudowa wału

przeciwpowodziowego kl. II w km 23+040 - 35+000 prawobrzeżnej doliny Wisły na odcinku Bączki - Antoniówka

Świerżowska gm. Maciejowice - etap II w km 23+040-30+900
	43 915,72
	2018 -2022
	8 783,144
	8 783,144
	8 783,144
	-
	-
	-
	-
	-
	bezzwłoczny

	Rozbudowa obwałowania rzeki Wisły i Wilgi na terenie gminy Wilga, 
	100 000,00
	2022 2024
	-
	-
	33 333,333
	33 333,333
	33 333, 333
	-
	-
	-
	bezzwłoczny

	Rozbudowa wału

przeciwpowodziowego rzeki Okrzejki gm. Maciejowice
	62 500,00
	2022 - 2023
	-
	-
	31 250,000
	31 250,000
	-
	-
	-
	-
	bezzwłoczny

	Zabezpieczenie erodowanego

brzegu rzeki Wisły w km 434+700 - 435+500 w m. Kępa Podwierzbiańska,

gm. Maciejowice, 
	8 500,00
	2022 - 2025
	-
	-
	2 125,000
	2 125,000
	2 125,000
	2 125,000
	-
	-
	umiarkowany

	Zabezpieczenie erodowanego

brzegu Wisły w km 417 w m. Wróble - Kobylnica, gm.

Maciejowice
	2 000,00
	2022 - 2027
	-
	-
	333 333,33
	333 333,33
	333 333,33
	333 333,33
	333 333,33
	333 333,33
	umiarkowany

	Przebudowa wału

przeciwpowodziowego kl. II w km 23+040 - 35+000 prawobrzeżnej doliny Wisły na odcinku Bączki – Antoniówka Świerż. gm. Maciejowice
- etap III w km

23+040-26+900
	42 582,980
	2020 - 2027
	5 322,873
	5 322,873
	5 322,873
	5 322,873
	5 322,873
	5 322,873
	5 322 872
	5 322,873
	umiarkowany


Susze
Susza, obok powodzi, jest jednym z najbardziej dotkliwych zjawisk naturalnych oddziałujących na społeczeństwo, środowisko i gospodarkę. Aby w przyszłości nie zabrakło nam wody, w odpowiedniej ilości i odpowiedniej jakości, musimy już teraz przeciwdziałać skutkom suszy. W 2020r. został opracowany na okres 6 lat (2021-2027) projekt planu przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS). Najważniejszym elementem PPSS jest katalog działań, w którym znajdują się konkretne, mierzalne rozwiązania, które należy wdrożyć, aby ograniczyć skutki suszy.
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Rysunek 4. Obszary zagrożone ryzykiem wystąpienia suszy w powiecie garwolińskim (źródło: ISOK - Informatyczny System Osłony Kraju)
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 słabo zagrożone suszą
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  umiarkowanie zagrożone suszą
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ekstremalnie zagrożone suszą
Z początkiem listopada wchodzimy zawsze w nowy rok hydrologiczny. 2020 rok możemy uznać za rok ekstremalnych zjawisk, ponieważ występowały w nim zarówno powodzie, jak i susza. Rok hydrologiczny 2021 zamknął bilans wodny korzystnie                 w obszarze dorzecza Wisły. Wskaźnik wilgotności jest określany w %, jako stan od pełnego wyschnięcia (wartość bliska zeru) do pełnego nasycenia (wartość 100%).         W okresie zimowym wartości zbliżone do zera oznaczają przemarznięcie danej warstwy. W okresie letnim obszary o wilgotności poniżej 30-40% wskazują na możliwy deficyt wody w strefie korzeniowej.
Rysunek 5. Wskaźnik wilgotności gleby 0-100% - powiat garwoliński (źródło: Bank Danych Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej)
Prezentowany wykres powstał na podstawie danych satelitarnych dla dwóch warstw: 7-28 cm oraz 28-100 cm. Na podstawie pozyskiwanych raz na dobę danych z czujnika satelitów określa się wilgotność gleby w warstwie powierzchniowej.
Warto zwrócić uwagę, że aby skutecznie przeciwdziałać skutkom suszy należy działać komplementarnie, tj. trzeba realizować działania zarówno techniczne, polegające na realizacji inwestycji w dużą, jak i małą retencję, działania w naturalną retencję, przywracając m.in. mokradła czy zwiększając retencję korytową, jak i nietechniczne polegające na kształtowaniu dobrych postaw i edukowaniu społeczeństwa, oraz budowaniu systemów monitoringu i reagowania na zjawisko suszy. Na poziomie gmin i powiatu ważną sprawą jest stan urządzeń melioracji wodnych. Brak sprawnie działających systemów melioracyjnych oznacza, że skutki suszy będą coraz bardziej dotkliwe. Wykonywanie urządzeń melioracji wodnych należy do właścicieli gruntów.
Urządzenia te mogą być wykonywane na koszt Skarbu Państwa, za zwrotem, w formie opłaty melioracyjnej, części kosztów przez właścicieli gruntów, na które te urządzenia wywierają korzystny wpływ. Na nich również spoczywa obowiązek ich utrzymania. Ten jest zazwyczaj zlecany spółkom wodnym, tworzonym przez rolników.
Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Garwolinie zrzeszający od lat 14 Spółek Wodnych z terenu powiatu, utrzymując sieć drenarską na powierzchni 17 872,39 ha oraz 729,17 km rowów melioracyjnych na powierzchni 21 741,76 ha zmeliorowanych gruntów (stan na 31.12.2021r). W latach 2020-2021 przeprowadzono konserwację prawie 207 km rowów (odmulenie, koszenie skarp, wycinka krzaków), usunięto 1008 awarii drenarskich, oczyszczono 1103 studnie oraz 290 wylotów drenarskich. Prace te wykonano za sumę 2 585 864 zł, z czego 1 898 064 zł stanowiły środki własne pochodzące ze składek członkowskich, a reszta z innych źródeł finansowania (np. dotacje). W okresie sprawozdawczym z budżetu powiatu przeznaczono 50 tys. zł na bieżące utrzymanie urządzeń melioracyjnych dla garwolińskich spółek. W 2020r. dofinansowanie otrzymały spółki w Górznie, Parysowie i Sobolewie, natomiast           w 2021r. - w Garwolinie, Pilawie, Rudzie Talubskiej i Trojanowie. 
· Pożary
W ostatnich latach przyczyną wzrostu pożarów w liczbach, jak i w powierzchni są ekstremalne warunki meteorologiczne: występowanie ciepłych i bezśnieżnych zim (co powoduje wydłużenie się okresu zagrożenia w przeszłości uważanego za niepalny), ocieplenie klimatu, niedobór opadów, susza, jak również nieodpowiedzialność człowieka (wypalanie traw na łąkach, w przydrożnych rowach i nieużytkach). Niepokojące są również fakty występowania pożarów z powodu podpaleń. Pozytywna jest za to rosnąca świadomość rolników dotycząca zagrożeń. Nie bez znaczenia jest także fakt, że pierwszymi podejmującymi działania gaśnicze są często sami rolnicy.
W 2020 roku garwolińscy strażacy interweniowali ogółem 2153 razy, w tym przy 404 pożarach, które stanowiły 19% interwencji. Aż 179 pożarów to płonące trawy (117), lasy oraz tereny upraw rolniczych. W 2021r. pożary wywołane wypalaniem traw stanowiły 48 interwencji. 
W ostatnim czasie nasiliła się liczba pożarów miejsc gromadzenia odpadów, zarówno składowisk, jak i dzikich wysypisk. Prawdopodobnie przyczyną pożarów są umyślne podpalenia, dokonywane w celu pozbycia się odpadów. W wyniku takich zdarzeń do środowiska dostają się substancje niebezpieczne dla zdrowia ludzi.
Działania Państwowej Straży Pożarnej są wspierane przez jednostki OSP, które odgrywają ogromną rolę w niesieniu pomocy lokalnej ludności. Każda z Gmin wspiera OSP działające na jej terenie, głównie poprzez doposażanie jednostek.
Tabela 27. Wydatki poszczególnych gmin powiatu garwolińskiego na doposażanie OSP w latach 2020-2021 (opracowanie własne na podst. ankietyzacji Urzędów Gmin)

	Gmina
	Wydatki na doposażenie OSP 
w tys. zł

	
	2020
	2021

	Borowie
	529,7
	52,5

	Garwolin miasto
	85,8
	96,1

	Garwolin gmina
	b.d.
	b.d.

	Górzno
	19,1
	50,2

	Łaskarzew miasto
	4,6
	44,6

	Łaskarzew gmina
	249,7
	526,8

	Maciejowice
	48,5
	120,5

	Miastków Kościelny
	16,9
	53,0

	Parysów
	219,9
	271,7

	Pilawa
	33,8
	244,9

	Sobolew
	b.d.
	b.d.

	Trojanów
	330,1
	76,8

	Wilga
	22,0
	426,9

	Żelechów
	74,1
	614,8

	RAZEM

	1 634,2
	2 578,8


3.8. Ochrona przyrody i krajobrazu
· Ochrona przyrody

Zachowanie różnorodności biologicznej gwarantuje prawidłowe funkcjonowanie ekosystemów i utrzymanie równowagi pomiędzy wszystkimi elementami przyrody. Przyrodę chroni się głównie metodami konserwatorskimi, a także powołując parki narodowe, rezerwaty przyrody itp.
Na koniec 2021 roku Główny Urząd Statystyczny podał, iż na terenie powiatu garwolińskiego znajduje się 47 225,51 ha obszarów prawnie chronionych, co stanowi 36,8 % powierzchni ogółem, w tym 112,49 ha rezerwatów przyrody, 19,12 ha użytków ekologicznych. Poza tym 111 pomników przyrody, wśród których znajdują się zarówno pojedyncze drzewa jak i ich grupy. Na terenach powiatu garwolińskiego zarządzanych przez Lasy Państwowe znajdują się (wg stanu na sierpień 2021 roku) następujące formy ochrony przyrody:

- w zarządzie Nadleśnictwa Garwolin:

· Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu - 11 255,61 ha
· rezerwaty przyrody – 78,88 ha (Kopiec Kościuszki – 6,07 ha, Czerwony Krzyż -56,33 ha, Torfy Orońskie - 12,61 ha, Polesie Rowskie - 3,87 ha)
· Obszary Natura 2000 – 629,91 ha (Bagna Orońskie - 406,97 ha, Podebłocie - 210,23 ha, Dolina Środkowej Wisły – 12,71 ha)

· pomniki przyrody – 24 szt. – w tym pojedyncze drzewa, grupy drzew (liczące            w sumie 60 szt.) oraz stanowisko Bluszczu pospolitego

- w zarządzie Nadleśnictwa Celestynów:
· Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu 
· użytki ekologiczne – 23 szt. o powierzchni łącznej 18,7 ha (bagna, śródleśne łąki, halizny, płazowizny) 
· rezerwaty - 33,19 ha (Rogalec)
· pomniki przyrody – 4 szt.
W okresie sprawozdawczym na terenie powiatu zniesiono status 4 pomników przyrody (gm. Garwolin, Maciejowice, Parysów, Miastków Kościelny) oraz ustanowiono 13 nowych pomników przyrody (gm. Garwolin, Borowie, Maciejowice, Wilga). Na konserwację i pielęgnację pomników przyrody w 2020 i 2021 roku jedynie Miasto Garwolin wydało sumę 4 660 zł (źródło: ankietyzacja Gmin). 
· Tereny zieleni 
Zgodnie z Ustawą o ochronie przyrody tereny zieleni to tereny urządzone wraz               z infrastrukturą techniczną i budynkami funkcjonalnie z nimi związanymi, pokryte roślinnością, pełniące funkcje publiczne, a w szczególności parki, zieleńce, promenady, bulwary, ogrody botaniczne, zoologiczne, jordanowskie i zabytkowe, cmentarze, zieleń towarzysząca drogom na terenie zabudowy, placom, zabytkowym fortyfikacjom, budynkom, składowiskom, lotniskom, dworcom kolejowym oraz obiektom przemysłowym. Tereny zieleni pełnią bardzo ważną funkcję w kształtowaniu przestrzeni miejskiej oraz wiejskiej i są publicznie dostępne dla mieszkańców. Jako obszary przyrodniczo czynne pełnią funkcję estetyczną, rekreacyjną, zdrowotną oraz osłonową. Są funkcjonalnie związane z infrastrukturą techniczno-mieszkaniową                         i finansowane ze środków publicznych. Rośliny produkują tlen, redukują zanieczyszczenia powietrza i zwiększają różnorodność biologiczną. Tereny zieleni zatrzymują wody opadowe i obniżają temperaturę powietrza, a także stanowią korytarze komunikacyjne dla ptaków. Zmniejszają hałas uliczny, regulują wilgotność powietrza.
Procentowy wskaźnik udziału powierzchni terenów zieleni w odniesieniu do powierzchni ogólnej stanowi dobre odzwierciedlenie stopnia zagospodarowania zielenią mniejszych terytorialnie obiektów, takich jak np. gmina.
Tabela 28. Udział powierzchni terenów zieleni w powierzchni ogółem w 2021r. (źródło: GUS)

	Jednostka administracyjna
	%

	POLSKA
	0,58

	MAZOWSZE
	0,39

	POWIAT GARWOLIŃSKI
	0,29

	Gmina Borowie
	0,16

	Miasto Garwolin 
	2,28

	Gmina Garwolin
	0,12

	Gmina Górzno
	0,06

	Miasto i Gmina Łaskarzew 
	1,12

	Gmina Maciejowice 
	0,14

	Gmina Miastków Kościelny
	0,04

	Gmina Parysów 
	0,16

	Miasto i Gmina Pilawa 
	0,25

	Gmina Sobolew 
	0,08

	Gmina Trojanów 
	0,04

	Gmina Wilga 
	1,54

	Miasto i Gmina Żelechów 
	0,18


Dbałość o zieleń i tworzenie zielonej infrastruktury jest istotnym zadaniem organów administracji. W okresie sprawozdawczym na terenie gmin powiatu garwolińskiego wykonywano nasadzenia w pasie drogowym (kwiaty drzewa), nasadzenia drzew na osiedlach mieszkaniowych, prace pielęgnacyjne w parkach miejskich. Poza tym realizowano nowe i prowadzono pielęgnację istniejących pasów zieleni wzdłuż szlaków komunikacyjnych. W 2020 roku Gminy poniosły na powyższe cele ogółem koszty rzędu 198 500 zł natomiast w 2021 roku było ok. 75 500 zł.
Warto wprowadzać zasady ekologicznego życia w życie codzienne, aby ograniczyć maksymalnie degradację środowiska. Tereny zieleni są bardzo potrzebne, co widać                w decyzjach samorządowców, którzy coraz częściej decydują się na inwestycje w małą architekturę.
· Lasy
Oprócz działań związanych z utrzymaniem terenów chronionych i terenów zieleni urządzonej, ważnym zasobem przyrodniczym są tereny leśne. Lasy rosną w naszym powiecie na glebach najsłabszych, głównie z powodu rozwoju rolnictwa.  W okresie sprawozdawczym nie zmieniła się istotnie powierzchnia lasów, a tym samym lesistość powiatu. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest sosna, gdzieniegdzie z dużym udziałem brzozy, olchy i grabu. Średni wiek drzewostanów wynosi 63 lata, a przeciętna zasobność - 226 m3/ha (źródło: Nadleśnictwo Garwolin).
Tabela 29. Grunty leśne w powiecie garwolińskim (źródło: GUS i ankietyzacji Gmin) 
	Jednostka administracyjna
	Powierzchnia gruntów leśnych ogółem [ha]
	Lesistość [%]
	Grunty leśne prywatne [ha]

	
	2019
	2021
	2019
	2021
	2019
	2021

	POWIAT GARWOLIŃSKI
	39 737,6
	39 911,74
	30,6
	30,6
	22 815,0
	23 004,00

	Gmina Borowie
	1 635,92
	1 655,73
	20,3
	20,4
	1 149,00
	1 159,00

	Miasto Garwolin 
	51,19
	52,19
	2,3
	2,3
	47,00
	48,00

	Gmina Garwolin
	4 927,19
	4 927,19
	35,6
	35,6
	2 132,00
	2 132,00

	Gmina Górzno
	2 711,86
	2 711,86
	29,7
	29,7
	2 565,00
	2 565,00

	Miasto Łaskarzew 
	396,72
	396,72
	25,8
	25,8
	379,00
	379,00

	Gmina Łaskarzew
	3 293,84
	3 291,39
	37,3
	37,3
	2 089,00
	2 088,00

	Gmina Maciejowice 
	6 898,65
	6 916,45
	38,7
	38,7
	2 089,00
	2 112,00

	Gmina Miastków Kościelny
	1 688,62
	1 688,62
	19,6
	19,6
	1 112,00
	1 112,00

	Gmina Parysów 
	1 282,64
	1 288,64
	19,9
	19,9
	1 097,00
	1 103,00

	Miasto i Gmina Pilawa 
	3 018,11
	3 017,38
	38,5
	38,5
	1 378,00
	1 377,00

	Gmina Sobolew 
	2 566,63
	2 569,39
	27,1
	27,1
	2 320,00
	2 323,00

	Gmina Trojanów 
	3 833,55
	3 824,56
	25,2
	25,1
	2 893,00
	2 898,00

	Gmina Wilga 
	5 985,22
	6 114,16
	49,8
	49,8
	2 482,00
	2 615,00

	Miasto i Gmina Żelechów 
	1 447,46
	1 457,46
	16,4
	16,4
	1 083,00
	1 093,00


Najwyższą lesistością wykazuje się gmina Wilga – niemal 50%, zaś najmniejszą, pomijając miasta, gmina Żelechów – ok. 16%. 

Nadzór nad gospodarką leśną w lasach państwowych sprawuje minister właściwy do spraw środowiska, natomiast w lasach prywatnych starosta. 
Gospodarkę leśną w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa prowadzi się na podstawie uproszczonych planów urządzenia lasu, które są sporządzane dla każdej gminy na okres 10 lat. W 2020 roku Powiat wykonał plan dla Gminy Wilga, a w 2021 dla miasta Łaskarzew i dla Gminy Łaskarzew. W lasach, dla których nie ma opracowanych takich planów, zadania niezbędne do wykonania ustala starosta w drodze decyzji administracyjnej. Starosta Garwoliński zawarł porozumienie z Nadleśniczym Nadleśnictwa Garwolin i Nadleśnictwa Celestynów, powierzając im prowadzenie spraw z zakresu nadzoru nad gospodarką leśną w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa, położonych na terenach ich działania. Powierzchnia lasów objętych nadzorem przez powyższe nadleśnictwa wynosiła                   w 2020 roku 23 034 ha, a w 2021r. - 23 024 ha. Powierzony nadzór obejmował m.in.:

- lustrację lasów

- cechowanie drewna i wydawanie świadectw legalności jego pozyskania

- nadzorowanie wykonania zatwierdzonych Uproszczonych Planów Urządzenia Lasów W 2020r. Powiat wydatkował na powyższy cel kwotę w wysokości 345 510 zł, natomiast w 2021r. kwotę w wysokości 368 384 zł.
Użytkowanie lasu, czyli korzystanie z jego zasobów to przede wszystkim pozyskiwanie drewna, zbiór płodów runa leśnego, zbiór roślin lub ich części na potrzeby przemysłu farmaceutycznego, pozyskiwanie choinek, eksploatacja kopalin i wiele innych. Leśnicy umożliwiają społeczeństwu korzystanie z darów lasu, ale w sposób zapewniający mu trwałość i możliwość biologicznego odtwarzania.
Rozmiar pozyskania drewna określony jest w planie urządzenia lasu, który sporządzany jest dla każdego nadleśnictwa na 10 lat. Drewno pozyskane w lasach prywatnych podlega ocechowaniu. Cechowanie drewna, jest czynnością poprzedzającą wydanie świadectwa legalności pozyskania drewna, które uprawnia do jego transportu i przerobu. Ww. dokument stanowi potwierdzenie pozyskania drewna zgodnie z zasadami określonymi w ustawie o lasach tj. na podstawie uproszczonego planu urządzenia lasu lub decyzji administracyjnej. W roku 2020 oba Nadleśnictwa wydały w sumie 1 115 świadectw cechowania drewna, a w 2021 roku – 1 354. 
Nadleśnictwa z terenu powiatu garwolińskiego od wielu lat angażują się w działania mające na celu zachowanie jak największej liczby gatunków. W ramach wielu projektów, tych lokalnych bądź ogólnopolskich, czynnie chronione są cenne siedliska, na których występują rzadkie rośliny i zwierzęta. Nadleśnictwo Garwolin poniosło na ochronę zwierząt w 2020r. koszty w wysokości 24 980 zł, a w 2021 roku – 9 845 zł. Nadleśnictwo Celestynów w okresie sprawozdawczym ponosiło koszty związane             z odnawianiem i zawieszaniem nowych budek dla ptaków, nietoperzy i pszczół (2020r. – 2 261 zł, 2021r. – 3 836 zł).
Pożary są jednym ze zjawisk zachodzących w lasach. Z punktu widzenia gospodarki leśnej zaliczane są do najpoważniejszych niebezpieczeństw zagrażających lasom. Nadleśnictwo Celestynów corocznie prowadzi działania w celu utrzymania                        i odnawiania pasów przeciwpożarowych. Na ten cel wydało w sumie w latach 2020-2021 kwotę 2 871 zł. Nadleśnictwo Garwolin prowadziło w tym czasie prace związane utrzymaniem dróg leśnych i dojazdów pożarowych przeznaczając na te cele w 2020 roku kwotę 752 691 zł, a w 2021 roku – 995 000 zł.
· Zwierzęta
- Gospodarka łowiecka w okresie raportowanym w powiecie garwolińskim prowadzona była na 16 obwodach łowieckich polnych o łącznej powierzchni 78 383 ha, dzierżawionych na podstawie umów ze Starostą Garwolińskim przez 11 kół łowieckich. Najemcom naliczono w 2020 roku, czynsz dzierżawny w kwocie 23 087 zł za rok gospodarczy 2020/2021 oraz w 2021 roku 22 534 zł za rok 2021/2022.
- Zezwolenia na posiadanie charta to dokumenty obowiązkowe dla każdego opiekuna psa tej rasy bądź jego mieszańca. Wynika to z zagrożenia, jakie mogą stwarzać te psy dla leśnej zwierzyny. Są one, bowiem obdarzone silnym instynktem pogoni i niemal odruchowo biegną za wszystkim, co ucieka. Z tego względu mogą być bardzo niebezpieczne dla leśnej zwierzyny i wyjątkowo użyteczne dla kłusowników. W 2020 roku Starosta garwoliński wydał 1 zezwolenie na posiadanie i hodowlę charta, natomiast w 2021 roku nie wydał żadnego.
- Obowiązek zgłoszenia do rejestru dzikich zwierząt dotyczy żywych płazów, gadów, ptaków i ssaków należących do gatunków wymienionych w Konwencji                                   o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem (CITES). Obowiązek ten spoczywa na każdym posiadaczu okazu podlegającego rejestracji, z wyjątkiem ogrodów zoologicznych. Wpis do rejestru lub wykreślenie z rejestru, na wniosek posiadacza zwierzęcia, jest dokonywany przez starostę właściwego ze względu na miejsce przetrzymywania zwierząt lub prowadzenia ich hodowli. W roku 2020 Starosta Garwoliński przyjął 31 wniosków rejestrując 27 ptaków drapieżnych, 72 papugi i 3 gady oraz 5 wniosków o wykreślenie z rejestru. W 2021 roku przyjął 62 wnioski, które dotyczyły rejestracji 33 ptaków drapieżnych, 132 papug i 6 gadów oraz 24 wnioski o wykreślenie z rejestru. 
Do zadań własnych Gmin należy opieka nad zwierzętami bezdomnymi, w ramach której tworzony jest Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Jest to roczny plan zamierzonych czynności i celów działania Gminy kształtujący politykę gminy w tym zakresie. Na koszt Gmin odławiane są bezpańskie koty i psy, stwarzające zagrożenie dla mieszkańców i umieszczane są                 w schroniskach dla zwierząt. Niektóre Gminy realizowały dodatkowo w okresie sprawozdawczym plan sterylizacji i kastracji zwierząt, udzielając ich właścicielom dofinansowania do tych zabiegów. W roku 2020 Gminy powiatu garwolińskiego poniosły na ten cel łącznie 311 265 zł, natomiast w 2021r. – 431 718 zł.  Na terenie powiatu działa jedno schronisko dla bezdomnych psów i kotów w miejscowości Krępa gm. Sobolew. Na jego terenie wybudowane są pawilony ze specjalnie przystosowanymi boksami dla psów oraz kociarnia. 
3.9. Edukacja ekologiczna
Wszelkie formy działalności skierowanej do społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, które mają na celu wpływanie na poziom świadomości ekologicznej, propagowanie konkretnych zachowań korzystnych dla środowiska naturalnego, upowszechnianie wiedzy o przyrodzie – to wszystko zamyka się w szeroko pojętej edukacji ekologicznej. Działania te prowadzone są w Powiecie przez placówki edukacyjne, nadleśnictwa, a także organizacje ekologiczne. Są to głównie konkursy, olimpiady, zajęcia terenowe, kampanie i akcje ekologiczne.
Na terenie Nadleśnictwa Garwolin znajdują się obiekty edukacyjne utworzone z myślą upowszechniania wiedzy o środowisku leśnym i zrównoważonej gospodarce leśnej: Leśna Ścieżka Przyrodniczo – Kulturowa w Hucie Garwolińskiej, wiata edukacyjna przy leśniczówce Cyganówka, wiata edukacyjna przy siedzibie Nadleśnictwa, a także mini ścieżka edukacyjna na szkółce leśnej w Podłężu.
4. Analiza wskaźników efektywności realizacji celów POŚ 2016-2019 
Podstawą właściwego systemu oceny realizacji Programu jest dobry system sprawozdawczości, oparty na wskaźnikach (miernikach) stanu środowiska i zmiany presji na środowisko. Wskaźniki monitorowania działań powinny być realne, trafnie dobrane, mierzalne – umożliwiające wiarygodne i dostępne porównania. 
W tabeli poniżej przedstawiono wskaźniki monitoringu programu przyjmując za rok bazowy rok 2019 w porównaniu do okresu sprawozdawczego tj. lat 2020-2021. 
Część wykorzystywanych danych jest niepełna lub są to dane szacunkowe. Dotyczy to zarówno danych pozyskanych od gmin, jak i statystycznych, których źródłem jest GUS. 
Tabela 30. Wskaźniki monitorowania POŚ (źródło: opracowanie własne wydz. RiOŚ na podst. Raportu z realizacji POŚ za 2018-2019r., ankietyzacji gmin i GUS)
	Lp.
	Nazwa wskaźnika
	Jedn.
	Wg Raportu za 2018-2019 
Stan na 31.12.2019r
	Stan wg źródła na 31.12.2021r.



	1
	Długość sieci wodociągowej 
	km
	1 524
	3 092 / ankietyzacja gmin 

1 556 / GUS

	2
	Połączenia sieci wodociągowej prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania
	sztuk
	25 762
	28 477 / ankietyzacja gmin
27 389 / GUS


	3
	Ludność korzystająca z sieci wodociągowej
	osoba
	89 378
	95 862* / GUS

 59 951/ ankietyzacja gmin

	4
	Zużycie wody w gospodarstwach domowych
	dam3/rok
	3 302
	3 354 / GUS

	5
	Zużycie wody w przemyśle
	dam3/rok
	840
	734 / GUS

	6
	Zużycie wody w rolnictwie i leśnictwie
	dam3/rok
	3 810
	3 790 / GUS

	7
	Zużycie wody na 1 mieszkańca
	m3/rok
	82
	80 / GUS

	8
	Długość sieci kanalizacyjnej 
	km
	457
	495 / ankietyzacja gmin

501 / GUS

	9
	Stosunek długości sieci kanalizacyjnej do sieci wodociągowej
	%
	30
	32 / GUS 

	10
	Połączenia sieci kanalizacyjnej prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania
	sztuk
	11 651
	13 873 / ankietyzacja gmin

12 905 / GUS

	11
	Ścieki bytowe odprowadzone kanalizacją
	dam3/rok
	1 848
	1 986 / GUS 

	12
	Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej
	osoba
	53 646
	51 766*/ GUS 

34 841/ ankietyzacja gmin 

	13
	Ścieki wymagające oczyszczania odprowadzane do wód lub do ziemi na 1 mieszkańca
	m3
	5
	24 / GUS 

	14
	Przepustowość oczyszczalni ogółem (komunalne + przemysłowe)
	m3/dobę
	17 480
	17 850 / GUS 

	15
	Ścieki oczyszczone komunalne
	dam3/rok
	2 114
	3 392 / ankietyzacja gmin

2 279 / GUS

	16
	Ścieki oczyszczone przemysłowe
	dam3/rok
	512
	313 / GUS 

	17
	Oczyszczalnie przydomowe
	sztuk
	1 249
	1 385 / ankietyzacja gmin

	18
	Wielkość emisji zanieczyszczeń do powietrza (gazy)
	Mg/rok
	16 716
	17 465 / GUS 

	19
	Wielkość emisji zanieczyszczeń do powietrza (pyły)
	Mg/rok
	29
	20 / GUS 

	20
	Zanieczyszczenia powietrza zatrzymane lub zneutralizowane
	Mg
	141
	137 / GUS 

	21
	Długość sieci gazowej rozdzielczej
	km
	525
	667* / GUS 

	22
	Czynne połączenia sieci gazowej do budynków mieszkalnych
	sztuk
	8 439
	11 574*/ GUS 

	23
	Odbiorcy gazu z sieci
	gosp. domowe
	13 966 / GUS
	14 745* / GUS 

	24
	Ludność korzystająca z sieci gazowej
	osoba
	41 778 / GUS
	43 720* / GUS 

	25
	Odbiorcy gazu ogrzewający mieszkania gazem
	gosp. domowe
	8 768 / GUS
	9 369* / GUS 

	26
	Zużycie gazu z sieci
	w MWh
	141 866 / GUS
	147 739* / GUS 

	27
	Zużycie gazu z sieci na 1 mieszkańca
	kWh
	1 303 / GUS
	1 356* / GUS 

	28
	Zużycie gazu na ogrzewanie mieszkań
	w MWh
	121 705 / GUS
	121 052* / GUS 

	29
	Kubatura budynków ogrzewanych centralnie
	dam3
	2 207 / GUS
	b/d

	30
	Długość sieci cieplnej przesyłowej
	km
	3 / GUS
	3* / GUS 

	31
	Wskaźnik lesistości
	%
	30,8
	30,6 / ankietyzacja gmin

30,7 / GUS 

	32
	Powierzchnia obszarów prawnie chronionych
	ha
	47 225
	47 226
/ GUS 

46 551 / ankietyzacja gmin

	33
	Powierzchnia rezerwatów przyrody
	ha
	112
	112 / GUS / ankietyzacja gmin

	34
	Pomniki przyrody
	szt.
	94
	159 / ankietyzacja gmin 

129 / GUS

	35
	Masa odpadów komunalnych zmieszanych 
	Mg
	10 004
	8 734 / ankietyzacja gmin

8 916 / GUS

	36
	Masa zebranych odpadów komunalnych – ogółem 
	Mg
	17 661
	21 375 / ankietyzacja gmin
18 879 / GUS

	37
	Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie (papier, plastik, szkło)
	Mg
	7 657
	7 072 / ankietyzacja gmin

9 963 / GUS

	38
	Masa wytworzonych komunalnych osadów ściekowych
	Mg
	706
	1 020 / ankietyzacja gmin

606 / GUS


*- dane pochodzą z GUS z roku 2020, gdyż brak jest jeszcze danych z 2021r.
W tabeli celowo podano dostępne dane z GUS i z przeprowadzonej ankiety wśród gmin, aby pokazać rozbieżności, które są trudne do wyjaśnienia. Prawdopodobnie wynikają one z bezpośredniości dostępu do danych. Główny Urząd Statystyczny pozyskuje dane głównie z rejestrów urzędowych i systemów informacyjnych administracji publicznej, natomiast Gminy to jednostki, które je tworzą.
Analiza powyższych wskaźników pozwala zidentyfikować dziedziny, w których nastąpił znaczny postęp w zakresie ochrony środowiska. Wynika z niej, iż stan środowiska            w roku 2021 na terenie powiatu garwolińskiego odnotowano, jako dobry. Potwierdza to analiza wartości wszystkich wskaźników ujętych w niniejszym „Raporcie…”, która pozwala stwierdzić, że na ogólną liczbę 38 wskaźników:

- 21 wskaźniki ma trend pozytywny (55,3%)

- 12 wskaźników ma trend negatywny (31,6%)

- 5 wskaźników utrzymuje się na podobnym poziomie (13,2%)

Przeprowadzona analiza wskaźnikowa realizacji Programu wskazuje, że zwiększają się długości podstawowych sieci infrastrukturalnych, takich jak sieć wodociągowa, kanalizacyjna, gazowa oraz zwiększa się liczba mieszkańców mająca dostęp                    i korzystająca z infrastruktury mającej zapewnić poprawę jakości środowiska                     i poziomu życia na terenie powiatu.
W latach 2020-2021 na terenie powiatu nie były zlokalizowane punkty Państwowego Monitoringu Środowiska, jednak badania prowadzone w okolicznych rejonach wykazały brak zagrożenia promieniowaniem elektromagnetycznym, ponadnormatywnym hałasem. Zmalało zużycie wody na 1 mieszkańca powiatu, co wynika raczej ze spadku zużycia wody w przemyśle oraz rolnictwie i leśnictwie niż               w gospodarstwach domowych.
Ogólnie wzrosła ilość emisji zanieczyszczeń gazowych, a zmalała ilość pyłów emitowanych do powietrza. Zanieczyszczenia powietrza pochodziły głównie                  z kominów indywidualnych gospodarstw. Wprowadzanie programów mających na celu dofinansowanie wymiany tzw. kopciuchów oraz edukacja mieszkańców prowadzona w środkach masowego przekazu, powinna zdecydowanie wpłynąć na zmniejszenie emisji ww zanieczyszczeń. 

Znacznie wzrosła ilość pomników przyrody, co może świadczyć o wzroście wrażliwości na ochronę przyrody.
Mieszkańcy powiatu w analizowanym czasie zebrali ogółem więcej odpadów komunalnych, przy czym wzrosła ilość odpadów zebranych selektywnie, a zmalała ilość zebranych odpadów zmieszanych.
Powiat Garwoliński i inne jednostki biorące udział w realizacji POŚ kontynuują podjęte działania, wierząc, że ich realizacja prowadzić będzie do dalszej poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem oraz zapewni skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją.
5. Analiza realizacji zadań na lata 2020 i 2021 zawartych                    w harmonogramie POŚ do roku 2030
Analizując realizację Programu na stopniu powiatu należy pamiętać, że praktycznie zadania o charakterze wykonawczym, czyli mające bezpośredni wpływ na stan środowiska i związane z jego ochroną przed szkodliwym oddziaływaniem, obciążają głównie samorząd gminny i podmioty gospodarcze.       
Tabela 31. Przedsięwzięcia realizowane w latach 2020-2021 na terenie powiatu garwolińskiego, założone w POŚ. Stan na 31.12.2021r. (źródło: opracowanie własne RIOS, ankietyzacja gmin i innych instytucji)
	Opis przedsięwzięcia
	Jednostka realizująca
	Poniesione koszty [tys. zł]
	Źródła finansowania

	
	
	2020
	2021
	

	
	
	plan
	wykonanie
	plan
	wykonanie
	

	POWIETRZE ATMOSFERYCZNE

	ZADANIA WŁASNE 

	Modernizacja i remonty dróg
	Starosta
	Brak danych
	11 904
	Brak danych
	7 483 w tym 764 – wyk. dokument. projektowej
	Budżet Powiatu

Fundusze celowe

	Remonty w ramach bieżącego utrzymania dróg
	Starosta
	Brak danych
	930
	Brak danych
	1 714
	Budżet Powiatu

	Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej 
	Starosta
	100
	-
	100
	-
	Budżet Powiatu

Fundusze celowe

	Zastosowanie odnawialnych źródeł energii w budynkach Powiatu
	Starosta
	100
	-
	100
	-
	Budżet Powiatu

Fundusze celowe

	Propagowanie wykorzystania odnawialnych źródeł energii
	Starosta
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne na poziomie podległych szkół
	Budżet Powiatu

Fundusze celowe

	ZADANIA MONITOROWANE

	Prowadzenie monitoringu jakości powietrza
	WIOŚ
	Zadanie ciągłe – koszty w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska (PMŚ)
	Budżet Państwa

NFOŚiGW

WFOŚiGW

	Modernizacja i remonty dróg w tym remonty w ramach bieżącego utrzymania dróg
	Wójt Burmistrz
	Brak danych
	23 225
	Brak danych
	25 577
	Budżet Gminy PROW, FOGR

	Ograniczanie pylenia wtórnego poprzez oczyszczanie dróg
	Wójt

Burmistrz
	Brak danych
	172
	Brak danych
	205
	Budżet Gminy

	Monitoring i wdrażanie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej
	Wójt

Burmistrz
	100
	Brak danych
	100
	Brak danych
	Budżet Gminy

	Wykonanie i wdrożenie założeń do planu bezpieczeństwa energetycznego
	Wójt

Burmistrz
	50
	Brak danych
	50
	Brak danych
	Budżet Gminy

	Termomodernizacja gminnych budynków użyteczności publicznej
	Wójt

Burmistrz
	100
	1 737
	100
	5 995
	Budżet Gminy Fundusze celowe

	Wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne
	Wójt

Burmistrz
	Brak danych
	2 048
	Brak danych
	1 017
	Budżet Gminy WFOŚiGW

	Wymiana źródeł ciepła na ekologiczne
	Wójt

Burmistrz
	100
	486
	100
	690
	Budżet Gminy

WFOŚiGW

	Kontrola zakazu spalania odpadów w urządzeniach grzewczych prywatnych osób
	Wójt

Burmistrz
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne
	Budżet Gminy

	Edukacja ekologiczna oraz promocja OZE
	Wójt

Burmistrz


	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne 
	Budżet Gminy

WFOŚiGW

	ZASOBY PRZYRODNICZE

	ZADANIA WŁASNE

	Pielęgnacja i konserwacja zieleni przydrożnej
	Starosta
	10
	140
	10
	77
	Budżet Powiatu

	Kontrola założeń planu urządzenia lasu
	Starosta 
	Koszty administracyjne
	Budżet Powiatu

	Prowadzenie nadzoru nad lasami prywatnymi 
	Starosta

Nadleśniczy
	350
	346
	380
	368
	Budżet Powiatu

	Wykonanie i aktualizacja planów urządzenia lasów
	Starosta
	60
	63
	60
	56
	Budżet Powiatu, Fundusz Leśny, WFOŚiGW

	Budowa, modernizacja oraz pielęgnacja parków 
	Starosta
	30
	0
	30
	2 
	Budżet Powiatu

WFOŚiGW, NFOŚiGW

	Edukacja ekologiczna w zakresie ochrony przyrody
	Starosta
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne na poziomie podległych szkół
	Budżet Powiatu

WFOŚiGW, NFOŚiGW

	ZADANIA MONITOROWANE

	Ochrona zwierząt – ptaków, nietoperzy, pszczół - (wieszanie budek lęgowych, ich czyszczenie, zimowe dokarmianie)
	Nadleśniczy

	30
	27
	30
	14
	Środki własne Lasów Państwowych

	Pielęgnacja i konserwacja pomników przyrody
	Wójt

Burmistrz
	10
	2
	10
	3
	Budżet Gminy WFOŚiGW

	Opieka nad bezdomnymi zwierzętami 
	Wójt

Burmistrz
	300
	311
	400
	432
	Budżet Gminy

	Urządzanie nowych i rewitalizacja istniejących terenów zieleni
	Wójt

Burmistrz
	200
	199
	100
	76
	Budżet Gminy

	Zwiększanie stanu lesistości gmin
	Wójt

Burmistrz
	Zadanie ciągłe – brak danych o kosztach
	Budżet Gminy

	Edukacja ekologiczna w zakresie ochrony przyrody
	Wójt

Burmistrz

Szkoły
Nadleśniczy
	Zadanie ciągłe – brak danych o kosztach
	Budżet Gminy

Fundusze celowe Budżet szkoły

Środki własne Lasów Państwowych

	HAŁAS

	ZADANIA WŁASNE

	Realizacja nowych oraz utrzymanie istniejących pasów zieleni wzdłuż dróg powiatowych
	Starosta
	10
	140
	10
	77
	Budżet Powiatu

	Modernizacja i remonty dróg oraz
remonty dróg w ramach bieżącego utrzymania 
	Starosta
	Brak danych
	12 834
	Brak danych
	9 197 w tym 764 – wyk. dokument. projektowej
	Budżet Powiatu Fundusze celowe

	Wspieranie edukacji z zakresu ochrony przed hałasem
	Starosta
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne na poziomie podległych szkół
	Budżet Powiatu

Fundusze celowe

	ZADANIA MONITOROWANE

	Kontrola w zakresie dopuszczalnych norm emisji hałasu komunikacyjnego
	WIOŚ
	Zadanie ciągłe – koszty w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska (PMŚ)
	Budżet Państwa

NFOŚiGW

WFOŚiGW

	Modernizacja i remonty dróg w tym remonty w ramach bieżącego utrzymania dróg
	Wójt

Burmistrz

Starosta
	Brak danych
	23 225
	Brak danych
	25 577
	Budżet Gminy, PROW, FOGR

	Wymiana okien i stolarki drzwiowej w budynkach na dźwiękoszczelne 
	Wójt

Burmistrz 
	50
	115
	20
	24
	Budżet Gminy

Fundusze celowe

	Uwzględnianie w MPZP zapisów dotyczących hałasu
	Wójt

Burmistrz
	Zadanie ciągłe – brak danych o kosztach
	Budżet Gminy

	Edukacja z zakresu ochrony przed hałasem
	Wójt

Burmistrz
Szkoły
	Zadanie ciągłe – brak danych o kosztach
	Budżet Gminy
Budżet szkoły

	Realizacja nowych oraz utrzymanie istniejących pasów zieleni wzdłuż dróg gminnych
	Wójt

Burmistrz
	10
	71
	10
	39
	Budżet Gminy

	Rozbudowa ścieżek rowerowych
	Wójt

Burmistrz
	200
	-
	500
	-
	Budżet Gminy

Fundusze celowe

	AWARIE I KLĘSKI ŻYWIOŁOWE

	ZADANIA WŁASNE

	Kontrole zakładów posiadających decyzje Starosty, mogących mieć negatywny wpływ na stan środowiska 
	Starosta
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne


	Budżet Powiatu

	Doposażenie Powiatowej Straży Pożarnej i Policji
	Starosta
	300
	402
	50
	300
	Budżet Powiatu

	Edukacja w zakresie postępowania w razie zagrożenia poważnymi awariami
	Starosta
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne na poziomie podległych szkół
	Budżet Państwa

Budżet Powiatu

	ZADANIA MONITOROWANE

	Kontrole zakładów mogących mieć negatywny wpływ na stan środowiska 
	WIOŚ
	Zadanie ciągłe – koszty administracyjne
	Środki własne

Budżet Państwa

	Utrzymanie i odnawianie pasów i dojazdów p-poż. w lasach
	Nadleśniczy

	500
	753
	1 000
	995
	Środki własne Lasów Państwowych

	Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych
	Wójt

Burmistrz
	300
	1 634,2

	300
	2 578,8 
	Budżet Gminy

Fundusze celowe

	Edukacja z zakresu ochrony przeciw pożarowej i zagrożenia poważnymi awariami
	Nadleśniczy Szkoły

Straż pożarna


	3
	66
	3
	51
	Środki własne Lasów Państwowych
Budżet szkoły

Fundusze celowe
Środki własne PPSP

	GOSPODAROWANIE ODPADAMI

	ZADANIA MONITOROWANE

	Usuwanie wyrobów azbestowych
	Wójt

Burmistrz

Osoby prywatne
	Zadanie ciągłe do 31.12.2032
	480 211,05
	Zadanie ciągłe do końca 2032r
	411 539,1 
	Budżet Gminy WFOŚiGW

	Utrzymanie i obsługa systemu gospodarowania odpadami
	Wójt

Burmistrz
	Zadanie ciągłe
	25 260
	Zadanie ciągłe
	28 124
	Budżet Gminy

	Likwidacja dzikich wysypisk
	Wójt

Burmistrz

Nadleśniczy
	Zadanie ciągłe
	68
	Zadanie ciągłe
	83
	Budżet Gminy
Środki własne Nadleśnictw
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  - zadania niezrealizowane
6. Podsumowanie i wnioski
Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Garwolińskiego do roku 2030” obejmuje lata 2020 – 2021. Sporządzono go na podstawie ankiet rozesłanych do organów administracji publicznej i instytucji oraz informacji statystycznych GUS. Nadesłane informacje nie pozwalają na przedstawienie pełnego obrazu realizacji wszystkich przypisanych celów i zadań oraz określenia stopnia zaawansowania i finansowania realizacji poszczególnych celów. Wynika to z braku ciągłego monitoringu realizowanych zadań.
Zadania przewidziane do realizacji przez Powiat w latach 2020 – 2021 zostały                      w większości wykonane. W przypadku zadań długoterminowych ich realizacja była           i jest wykonywana zgodnie z przyjętymi założeniami POŚ. Z Tabeli 30. wynika, że realizacje zadań w poszczególnych grupach przebiegały bardzo różnie. Część zadań nie została wykonana, a do części wykorzystano niewiele z zaplanowanych środków, co spowodowane było przede wszystkim brakiem możliwości pozyskania ich z innych źródeł i ograniczonymi środkami własnych budżetów jednostek realizujących.            W przypadku realizacji innych zadań zaplanowane środki wykorzystano ponad założony poziom, gdyż udało się pozyskać dodatkowe źródła finansowania. Część zadań jest w trakcie realizacji, ze względu na to, że są one wdrażane etapowo              w poszczególnych latach. Niektóre z zadań mają charakter ciągły, np. zadania wynikające z bieżącej działalności administracyjnej poszczególnych jednostek. Pozostałe przedsięwzięcia będą albo realizowane w latach kolejnych, albo ich realizacja z przyczyn finansowych nie będzie kontynuowana.
Na podstawie przeprowadzonej analizy realizacji celów przyjętych w Programie Ochrony Środowiska można stwierdzić, że większość zadań własnych Starosty została zrealizowana planowo. Na 89 zaplanowanych zadań zrealizowano bądź rozpoczęto realizację 87 zadań, co stanowi blisko 98 % ogólnej liczby. Nie podjęto realizacji            2 zadań. Do tych zadań należy termomodernizacja budynków użyteczności publicznej czy instalacja na nich odnawialnych źródeł energii. Realizacja tych zdań była zależna nie tylko od możliwości finansowych, ale również od potrzeb, a właściwie ich braku, jednostek zawiadujących tymi budynkami. W ramach realizacji zadań z Programu Ochrony Środowiska dla powiatu garwolińskiego najwięcej środków finansowych zostało przeznaczonych na budowę, remonty i modernizację systemów wodociągowych i kanalizacyjnych, remonty i modernizację dróg oraz obsługę systemu gospodarowania odpadami. 

Ograniczenia zużycia energii osiągnięto również przez wymianę oświetlenia ulicznego na energooszczędne lampy typu led. 
W większości zostały również zrealizowane zadania z zakresu gospodarki wodno-ściekowej i gospodarki odpadami. W zakresie ochrony wód, przede wszystkim realizowane były działania porządkujące gospodarkę wodno-ściekową na terenie powiatu garwolińskiego. W okresie sprawozdawczym były one skoncentrowane na zadaniach inwestycyjnych związanych głównie z budową i modernizacją sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Realizacja wspomnianych inwestycji powinna spowodować uzyskanie oczekiwanych standardów ilości i jakości wód.
Cały czas prowadzone są działania mające na celu usuwanie wyrobów zawierających azbest we wszystkich gminach powiatu garwolińskiego.
Polepszenie jakości powietrza oraz wód, zmniejszenie uciążliwości hałasowych, zwiększenie recyklingu i właściwe gospodarowanie odpadami zależne jest od realizacji programów działań w zakresie środowiska między innymi takich jak program ochrony środowiska, zarówno na szczeblu krajowym i regionalnym, jak i lokalnym. Do dalszej poprawy stanu środowiska niezbędne jest również rozszerzenie działań edukacyjnych.
Przedsięwzięcia realizowane w okresie sprawozdawczym, w dużej mierze przyczyniły się do poprawy warunków środowiskowych w powiecie. Zmiany stanu środowiska widoczne są dopiero w dłuższej perspektywie czasowej, dlatego też niniejszy Raport             z realizacji celów i zadań, określonych w POŚ nie jest jednoznacznym odzwierciedleniem efektów realizacji Programu. Zaawansowanie realizacji celów                 i zadań ekologicznych jest zróżnicowane. Przyczyną tego są przede wszystkim niedostateczne środki finansowe. 
Realizacja zadań w latach 2020-2021, zawartych w poszczególnych obszarach tematycznych, daje podstawy do osiągnięcia przyjętych celów i priorytetowych kierunków działań Programu Ochrony Środowiska, zgodnych z polityką ochrony środowiska, a tym samym gwarantuje zrównoważony rozwój powiatu.
W ramach opracowania kolejnego programu, konieczna będzie weryfikacja                          i ewentualne uzupełnienie działań, jednak zapewne ich kierunki pozostaną takie same. Analiza stanu poszczególnych komponentów środowiska powiatu nasuwa następujące wnioski:
· jakość wód powierzchniowych i podziemnych:

· niedostateczne wyposażenie w sieci kanalizacyjne terenów wiejskich. Rozwojowi budownictwa jednorodzinnego na terenach pozamiejskich nie towarzyszy, w wystarczającym stopniu budowa i rozbudowa sieci kanalizacyjnych oraz procesy modernizacyjne gminnych oczyszczalni ścieków. Niewystarczająca jest też kontrola stanu technicznego i opróżniania bezodpływowych zbiorników na ścieki bytowe. Konieczna jest również budowa oczyszczalni i sieci kanalizacyjnych w gminach, które ich jeszcze nie posiadają (m.in. gmina Trojanów) oraz budowa oczyszczalni przydomowych na terenach o rozproszonej zabudowie.
· nadmierna zawartość związków biogennych powodująca eutrofizację wód                   i zmniejszająca ich wartość użytkową. Użytki rolne utrzymywane są w dobrej kulturze rolnej, co wiąże się z wysokim poziomem nawożenia nawozami mineralnymi i naturalnymi, i przyczynia się do wprowadzania do wód określonego ładunku związków azotu i fosforu.
· zbyt duże zużycie wody. Niezbędne jest racjonalne gospodarowanie wodą, zarówno w zakładach produkcyjnych, jak i gospodarstwach domowych.
· jakość powietrza:
· zbyt duża emisja powierzchniowa (niska). Konieczne jest dalsze kontynuowanie ograniczania emisji z domów ogrzewanych indywidualnie poprzez rozbudowę centralnych systemów ciepłowniczych (promocja ciepła systemowego), ograniczenie strat ciepła w budynkach i na przesyle, zmianę paliwa oraz sposobu ogrzewania indywidualnego budynków, propagowanie ekologicznych nośników energii (gaz) i eliminowanie węgla, należy wzmóc działania lokalnych samorządów dofinansowujących wymianę źródeł ogrzewania na ekologiczne oraz propagować Program „Czyste Powietrze” finansowany ze środków NFOŚiGW
· zbyt duża emisja ze źródeł komunikacyjnych. Konieczne jest doskonalenie systemów zarządzania ruchem, dalszy rozwój transportu publicznego, tworzenie systemu płatnego parkowania w miastach, stosowanie nowych niskoemisyjnych paliw i technologii w systemie transportu publicznego, przy modernizacji dróg i parkingów stosowanie materiałów i technologii gwarantujących brak pylenia podczas ich eksploatacji, tworzenie ścieżek rowerowych
· do poprawy powinno się także przyczynić edukowanie społeczeństwa                        i prowadzenie okresowych kontroli palenisk domowych w zakresie przestrzegania zapisów uchwały antysmogowej, w tym zakazu spalania odpadów
· zagrożenia hałasem:

· ponadnormatywny poziom hałasu związany z transportem drogowym. Należy w miejscach podlegających ochronie akustycznej instalować specjalne ekrany ochronne, przy modernizacji dróg i parkingów stosować materiały                              i technologie gwarantujące jak najniższy poziom hałasu wywoływany przez jadące pojazdy, tworzyć jak najwięcej ścieżek rowerowych, doskonalić systemy zarządzania ruchem
· prowadzenie modernizacji dróg na terenie powiatu garwolińskiego winno przyczynić się do poprawy klimatu akustycznego 

· mniejsze znaczenie w zakresie występowania przekroczeń hałasu kolejowego, przemysłowego i lotniczego. Zakres oddziaływania tych źródeł ogranicza się do ich bezpośredniego otoczenia
· natężenia promieniowania elektromagnetycznego:

· brak przekroczeń. Poziom pól elektromagnetycznych w środowisku (tzw. tło elektromagnetyczne) w miejscach dostępnych dla ludności znajduje się na niskim poziomie, znacznie poniżej wartości dopuszczalnej. Jednak ze względu na dynamicznie rozwijający się sektor telekomunikacji wskazane jest dalsze monitorowanie poziomu PEM w środowisku, stacje bazowe, urządzenia nadawcze i linie przesyłowe muszą spełniać wymagania techniczne                     i lokalizacyjne
· ochrona przyrody:
· wskaźnik lesistości powiatu nie zwiększa się. Należy propagować świadome zalesienia gruntów porolnych, wspierać akcje edukacyjne związane z ochroną lasów i bioróżnorodności, sporządzać uproszczone plany urządzenia lasu dla lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa dla kolejnych Gmin
· wzrosła ilość pomników przyrody. Należy nadal ustanawiać nowe pomniki przyrody, ale również dążyć do zachowania istniejących poprzez zlecanie zabiegów pielęgnacyjnych
· wzrasta dbałość o tereny zielone. Należy tworzyć nowe i prowadzić pielęgnację istniejących pasów zieleni wzdłuż szlaków komunikacyjnych, ograniczać maksymalnie degradację środowiska, inwestować w małą architekturę   
· gleby:
· zbyt kwaśny odczyn gleb. Należy zwiększyć poziom wapnowania pól. 
· niska zawartość makroelementów. Należy częściej przeprowadzać analizę gleby w celu prawidłowej oceny jej stanu i zastosowania optymalnego nawożenia
· gospodarka odpadami: 
· wzrost ilości zebranych selektywnie odpadów. Należy rozwijać głównie zbiórkę u źródła odpadów o charakterze surowców wtórnych, usprawniać działalność PSZOK-ów, zwiększać poziomy redukcji, odzysku, recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów
·  niedostateczna likwidacja dzikich wysypisk. Należy zwiększyć kontrolę                      w lasach i na parkingach, przeprowadzać częściej kontrolę właścicieli nieruchomości w zakresie posiadania umowy na odbiór odpadów
· gospodarka wodno-ściekowa:

· niedostateczny rozwój sieci kanalizacyjnej w stosunku do sieci wodociągowej. Należy kontynuować zadania związane z rozbudową, budową oraz bieżącym utrzymaniem sieci kanalizacyjnej i wodociągowej 
· duża ilość zbiorników bezodpływowych. Należy prowadzić stałą i rzetelną kontrolę zbiorników bezodpływowych, dofinansowywać budowę przydomowych oczyszczalni ścieków
· poważne awarie i klęski żywiołowe:
· większa ilość awarii w transporcie drogowym. Niezbędne jest prowadzenie remontów i modernizacji dróg oraz edukacji z zakresu bezpieczeństwa na drogach

· większe ryzyko powodzi z uwagi na zmieniające się warunki klimatyczne. Należy zwiększyć starania o prowadzenie modernizacji istniejących i budowę nowych odcinków wałów przeciwpowodziowych na terenach zagrożonych

· większe ryzyko wystąpienia suszy z uwagi na zmieniające się warunki klimatyczne. Konieczna jest budowa nowych zbiorników retencyjnych                        i pozyskiwanie na ten cel środków finansowych w celu wspierania osób fizycznych oraz ciągła edukacja w tym zakresie

· stałe zagrożenie spowodowane wypalaniem traw, pożarami lasów i upraw rolniczych. Konieczne jest systematyczne doposażanie jednostek ochotniczych straży pożarnych w sprzęt niezbędny do niesienia pomocy ludziom przez jednostki samorządu terytorialnego 

· ciągłe dofinansowywanie i doposażanie staży pożarnej oraz prowadzenie edukacji z zakresu bezpieczeństwa przeciwpożarowego
· edukacja ekologiczna:

· formalna prowadzona jest przez placówki oświatowe w ramach programów nauczania realizowanych na wszystkich szczeblach nauczania w postaci oddzielnej ścieżki edukacyjnej o charakterze wychowawczo-dydaktycznym. Należy zapraszać i angażować instytucje, które mogą posłużyć pomocą merytoryczną oraz praktyczną,
· nieformalna prowadzona może być natomiast przez organy administracji różnego szczebla, instytucje naukowe, organizacje pozarządowe, media. Należy wspierać akcje ekologiczne, organizować własne, zwiększyć środki                 w budżecie przeznaczone na szkolenie mieszkańców, tworzyć nowe i zwiększyć dbałość o istniejące szlaki turystyczne i ścieżki edukacyjne.
Powiat garwoliński powinien nadal realizować głównie zadania określone, jako zadania własne, a dla realizacji zadań pozostałych pełnić tylko rolę koordynującą. Analiza wykonania zadań wyznaczonych w Programie pokazuje, że problemy z pełną ich realizacją mają wielorakie przyczyny. Za najważniejszą należy uznać brak dobrych                            i sprawdzonych rozwiązań prawnych, które sprzyjałyby kreowaniu przyjaznej środowisku strategii w ochronie i zarządzaniu środowiskiem, a także brak środków finansowych na realizację niektórych zadań. Mimo to, podczas kolejnych lat realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Garwolińskiego do roku 2030, należy kontynuować zadania w zakresie wszystkich komponentów środowiska,                                a w szczególności tych, które stwarzają największe problemy. 
7. Propozycje zmian w Programie ochrony środowiska

Samorząd Powiatu Garwolińskiego podejmuje bieżące działania dla poprawy jakości stanu środowiska przyrodniczego realizując zadania ustawowe oraz projekty proekologiczne. Zaawansowanie realizacji celów i zadań podjętych w Programie jest zróżnicowane. Zadania i kierunki działań, które nie zostały wdrożone, należy powtórnie przeanalizować pod kątem zasadności ich realizacji w przyszłości.                W przypadku, gdy straciły one swoją aktualność, należy z nich zrezygnować lub dokonać ich aktualizacji w oparciu o nowsze informacje i plany.
Potrzeba dokonania zmian w Programie wynika przede wszystkim z konieczności dostosowania go do przepisów wynikających z aktualnie obowiązującego prawa krajowego i prawa Unii Europejskiej, przyjętych dokumentów planistycznych szczebla krajowego i wojewódzkiego oraz zmian w stanie środowiska na terenie powiatu garwolińskiego. 

Wątpliwe stały się z biegiem lat wskaźniki użyte do monitorowania realizacji celów zawartych w Programie, wymagając weryfikacji. Okazało się bowiem, że pozornie szeroki zakres stosowania wskaźników nie znajduje potwierdzenia w ich wartości merytorycznej i diagnostycznej. Przykładem mogą być wskaźniki dotyczące powierzchni przyrodniczych obszarów chronionych (parków narodowych, rezerwatów przyrody - ich powierzchnia ulega minimalnym zmianom), które nie monitorują poprawnie skuteczności ochrony przyrody. Natomiast mierniki dotyczące powierzchni gospodarstw ekologicznych lub powierzchni lasów ochronnych, dają pewien obraz zaawansowania proekologicznych form gospodarowania. Wydaje się, że właściwym byłoby ustanowienie następujących wskaźników obrazujących poszczególne komponenty środowiska:
1) Powietrze atmosferyczne

· zużycie gazu na ogrzewanie mieszkań przez gospodarstwa domowe
· emisja zanieczyszczeń gazowych 
· zanieczyszczenia gazowe zatrzymane lub zneutralizowane w urządzeniach do redukcji zanieczyszczeń w % zanieczyszczeń wytworzonych
· emisja zanieczyszczeń pyłowych 
· zanieczyszczenia pyłowe zatrzymane lub zneutralizowane w urządzeniach do redukcji zanieczyszczeń w % zanieczyszczeń wytworzonych
· drogi dla rowerów ogółem 
· drogi gminne o nawierzchni twardej
2) Hałas

· udział dróg o nawierzchni twardej w ogólnej długości dróg

3) Promieniowanie elektromagnetyczne – brak przekroczeń. W przypadku stwierdzenia przekroczeń należy ustalić odpowiednie wskaźniki.
4) Gospodarowanie wodami i gospodarka ściekowa

· długość sieci kanalizacyjnej w relacji do długości sieci wodociągowej
· zużycie wody na potrzeby przemysłu 
· zużycie wody na potrzeby rolnictwa 
· zużycie wody w gospodarstwach domowych 
· zbiorniki bezodpływowe 
· oczyszczalnie przydomowe 
5) Gleby i zasoby geologiczne
· zużycie nawozów mineralnych
6) Gospodarka odpadami

· dzikie wysypiska zlikwidowane w ciągu roku
·  masa wytworzonych odpadów komunalnych przez jednego mieszkańca
· odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów 
7) Poważne awarie i klęski żywiołowe

· interwencje straży pożarnej w gaszeniu traw, lasów i upraw rolniczych

· interwencje straży pożarnej w zdarzeniach drogowych z wyciekiem substancji niebezpiecznych

8) Ochrona przyrody i krajobrazu

· udział obszarów prawnie chronionych w powierzchni ogółem %

· pozyskanie drewna z zadrzewień ogółem m3
· sadzenie drzew i krzewów ogółem szt.
· lasy ochronne ha
· odnowienia i zalesienia ogółem ha
· lesistość %

· udział powierzchni terenów zieleni w powierzchni ogółem %

9) Edukacja ekologiczna – brak wskaźników. Należy prowadzić ciągłą edukację             w zakresie wszystkich komponentów środowiska i wśród wszystkich grup społecznych i wiekowych.
Poza wskaźnikami do istotnych zagadnień wymagających uwzględnienia przy aktualizacji Programu jest: 
· przyjęcie nowych celów i działań w zakresie poprawy stanu wód powierzchniowych, powietrza atmosferycznego oraz ograniczania hałasu komunikacyjnego wzdłuż głównych ciągów drogowych na obszarach gęsto zaludnionych, 

· położenie większego nacisku na zagadnienia związane z planowaniem przestrzennym,  

· rozszerzenie kwestii związanych ze zrównoważonym wykorzystaniem zasobów naturalnych: energooszczędności, wodooszczędności, ograniczaniem ilości wytwarzanych odpadów,

· wymierność założonych celów oraz ich zgodność z programami wyższego rzędu, 

· powtórne przeanalizowanie zadań, które nie zostały wdrożone - pod kątem zasadności ich realizacji w przyszłości. W przypadku, gdy straciły one swoją aktualność, należy z nich zrezygnować w następnej edycji programu lub dokonać ich aktualizacji w oparciu o nowsze informacje i plany.
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